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Politika ir ūkis 1933 metais
ta tą ir ne tik atgauti buvusias prieš 
karą sienas, bet jas dar žymiai išplės- 

; ti. Tačiau bandymai paimti j savo 
rankas Austriją neprivedė prie tikslo.

Sovietų Rusija

Pereitais metais sudarė uepuoli.no 
[sutartis su visa eile valstybių ir už
mezgė normalius santykius su Arneri- 

I ka. Ypač pažymėtina Rusijos susiar
tinimas su Prancūzija ir Lenkija.

Lietuvos policiniame gyvenime

Ypatingų pasikeitimų pereitais 
metais nejvyko. Užsienių politikoj 

I Lietuva stengiasi išplėsti ir sustiprinti 
.gerus santykius su kitomis valstybėmis, 
[ypač su savo kaimynais.

Santykiai su lenkais pasilieka po 
[senovei; geriau pasakius čia jokių san
tykių nėra ir, tųr būt, nebus tol, kol 
lenkai nesistengs pataisyti Lietuvai pa 
darytos skriaudos. Su kitais kaimy
nais santykiai buvo geri ir jie tiktai 

i stiprinami ir plečiami tolia i. Tiesti, su 
! Vokietija yra nesusipratimų dėl Klai 

j dos vokiečius bei vokietininkus. Lie 
, tuva, žinoma, nenori ir negali leisti, 
1 kad kas nors kištųsi Į jos vidaus rei- 
I kalus. Vokietija tik tada turėtų teise 
reikšti savo pretenzijas, jei Lietuva už
gautų kokią nors sutartį, sudarytą su 

, Vokietija. Valstybių santykiai nusta- 
itomi sutartimis. Vokietijos — Lietu 
vos santykiai irgi sutvarkyti sutarti
mis Šitų sutarčių ribose vokiečiai ir 
gali reikšti savo pretenzijas.

ūkiškoji pasaulio būklė

1933 m. pasaulinės politikos 
atžvilgiu buvo nepaprastai turiningi. 
Daug kur Įvyko svarbių pasikeitimų. 
Kitur tie pasikeitimai prasidėjo ir te- 
bevyk-ta. Susidariusi po karo pasau
lio santvarka pradeda daug kur griū
ti.

Stambiausias politinis Įvykis — 
tai

Tautų Sąjungos Krizė.

Šiaip ar taip Tautų Sąjunga buvo 
žymiausias pokarinio pasaulio Įvykis. 
Ženeva norėjo tapti, jei ne viso pasau
lio, tai bent Europos sostine. Čia su- 
sivažluodavo vieną kartą mažne visų 
pasaulio valstybių atstovai, o keturis 
kartus per metus didžiųjų valstybių ats 
torai aptardavo svarbiausius pasaulio 
klausimus ir spręsdavo įvairias tautų 
bei valstybių bylas.

Bet štai praeitais metais prasidė
jo sunkus Ženevos krizis. Pirmiausia 

[išstojo iš Tautų Sąjungos Japonija, ne
patenkinta sprendunu dėl Kinijos. Ke
letą mėnesių vėliau pasitraukia iš Že
nevos ir Vokietija. Iš septynių did. 
valstybių Ženevai pasilieka .tiktai rtys. 
Italija pradeda svyruoti. Ji reikalauja 
Tautų Sąjungos gilios reformos. Kitaip 

I ir jj pasitrauksianti. Bet reformuoti 
I Tautų Sąjungą galima tik visų jos na- 
i rių sutikimu. Vadinasi, Ženevos is- 
taig pakliuvo padėtin beveik be išeities, 
nes Italijos pasitraukimas visiškai ją 

[ susilpnintų. Tautų Sąjungos žlugimas 
! labai atsilieptų j viso pasaulio politi

ką.
Italai norėjo jau anksčiau visus 

svarbesnius reikalus ištraukti iš Tautų 
Sąjungos ir sugalvojo

„Keturių paktą“.

Pagal šitą paktą keturios did. 
valstybės: Italija, Prancūzija, Anglija 
ir Vokietija turėjo tartis dėl svarbes
niųjų politikos klausimų ir spręsti juos, 
prisilaikant Tautų Sąjungos statuto. 
Tačiau Vokietijai iš Tautų Sąjungos 
pasitraukus, ir keturių paktas neteko 
prasmės.

Nusiginklavimo kontrencija,

dirbusi beveik dvejus metus dėl 
Vokietijos pasitraukimo tūrės iširti, jei 
nepavyks Vokietijos kokiu nors būdu 
vėl jon įtraukti. Daroma pastangų, 
kad pasaulis galėtų, jei nenusiginkluo
ti, tai bent savo ginklavimąsi sumažinti 
arba nors sustabdyti.

Europai labai didelis politinis pe
reitu metų įvykis tai

Pasikeitimai Vokietijoj.

Sausio 30 d. prie Vokietijos vairo 
atsistojo Hitleris. Kovo 5 d. 
rinkimai davė Vokietijos parlamente 
hitlerininkų daugumą r greitu laiku 
visa Vokietija pateko visiškon Hitlerio 
bei nacionalsocialistų valdžion. Hitie 
ris greit suvienijo visą Vokietiją, pa
naikindamas atskirų žemių autonomi
jos paskutines liekanas. Kartu Vokie
tija ima rodyti vis daugiau pastangų 
nugriauti Versalės trak-

CASAS NHAMNCAIAS
NUBLUNKAMU SPALVŲ

PIONini AUDINIAI
1

Pereitais metais nedaug tepasikei- 
I te. Krizė tebespaudžia pasaulį. Tiesa, 
i krizė sunkyn jau neina. Jau rodosi 
[šen ten gerėjimo žymės.

Nedarbas Vokietijoj, Anglijoj, 
j Amerikoj ir kitose šalyse sumažė
jo. Būklė po truputį gerėja. Lon
dono ekonominė k o n f e r e n - 

. c i ja, norėjusi gydyti krizę, pasibai 
gė niekais. Kiekviena šalis kovoja su 
krize savo priemonėmis. Kiekviena 
šalis, kiek galėdama, užsidarinėja nuo 
svetimo importo ir stengiasi viską pa
sigaminti namie. Įvežamieji muitai vis 
tebeauga. Todėl tarptautinė prekyba 

[eina vis sunkyn.
1 Ir Lietuvą krizė spaudžia. Kai
nos žemos, parduoti sunku trūksta pi- 

>nigų. Bet vis dėlto Lietuvoj dar nėra 
!taip blogn, kaip kitur. Vokietijoj, An 
[irlijoj, Amerikoj ant penkiolikos gy
ventojų jau yra vienas be darbo. Pas 
linus gi tik ant 300 rasim vieną netu
rintį darbo. Pas mus nors atlygins

imas menkas, bet ir pramitimas labai 
pigus, už tat badaujančių pas mus be- 

įveik nėra, nes ir bedarbis pas mus 
' šiaip tai maistu vis dėlto apsirūpina. 
Pas mus sunku uždirbti pinigų, bet 
užtat ir mokesčiai, palyginus su kito
mis šalimis, maži. Įsiskolinimas taip 
jau žymiai mažesnis, negu kitose šaly
se. *

Mūsų eksporto verte sumažėjo 
maždaug per pusę, palyginus su 1929

m. Kitose šalyse eksporto vertė yra 
sumažėjusi žymiai daugiau, negu per 
pusę. Latvijoj, Vokietijoj — 66%, 
Lenkijoj — 67% ir t. t. Mūsų žmo
nės su krize apsiprato ir ima drąsiau 
su ja kovoti.

Sunkiausias dalykas tai surasti 
rinkas mūsų gaminių e k s- 
p o r t u i. Daroma prekybos sutartys 
bei susitarimai. Padaryta sutar
tys su Latvija, Esti j a , su- 
sitarimai dėl atskirų prekių apsimai- 
nyino su Čekoslovakija, Aus
trija, Prancūzija Anglija, 
Rusija. Išplėsta prekybos atstovybių 

: 4-"s»-, 'r: konvulai,>. knrię rūpi- 
I naši prekyba Bandoma visur ekspor 

tuoti prekes ir ieškoma vis naujų rin 
kų. Tiesa, 1933 m. eksporto vertė 
dar sumažėjo, palyginus su 1932 me
tais, bet iš tikrųjų sumažėjo tiktai 
vertės, o kiekis beveik nesumažėjo. 
1933 m. buvo bene patys sunkiausi 
mūsų šalies ūkiui. Tikimasi, kad to
lyn bus geriau.

LIETUVOJE
Politika arba tarnyba.

«Sekmadienio» Klaipėdos kores
pondento pranešimo, Klaipėdos visuo
menėj didelių nepasitenkinimų kelia 
tas faktas, kad «garsusis politikas». 
Neumanns vienu kartu turi ir valdišką 
viėtą — vra vyriausias Klaipėdos kraš 
to veterinarijos gydytojas. Ryšium su 
tuo direktorijai bus pasiūlyta pasirū
pinti nauju krašto veterinarijos vyr. 
gydytoju.

Neblogi apetitai.

Klaipėdos krašto svetimšaliai val
dininkai, kurie turi per tam tikrą lai
ką apleisti Lietuvą, nutarė iškelti bylą 
Vyriausio Tribunolo Klaipėdos krašto 
skyriuj, reikalaudami kompensacijos 
iki gyvos galvos.

ūkininkai ir privatinės skolos.

Valstybės Tarybai patiektas su
manymas dėl ūkininkų Įsiskolinimo 
palengvinimo, būtent, leisti ūkinin
kams mokėti savo skolas žemės banko 
lakštais, išskyrus valstybės ir savival
dybės mokesčius, atlyginimą darbinin
kams, skolas koperacijos organizaci
joms ir alimentus. Be to, sumanymas 
numato, kad ūkininkai savo skolas, 

neviršijančias 50 litų, turės mokėt 
grynais.

Bankininkų memorandumas.

Dėl jau priimto Įstatymo, kuris 
draudžia bankams ir kitoms kredito 
įstaigoms imti daugiau negu 9% už 
teikiamas paskolas visos bankinės Įmo
nės rengia platų memorandumą.

Prancūzai važiuoja j Pabaltę.

Patyrėm, kad artimiausiu laiku 
į Lietuvą ir kitus Pabaltės kraštus at 
vyksta didelė grupė prancūzų politinių, 
kultūrinių ir ekonominių organizacijų 
atstovų. Ju kelionės tikslas — glau 
dėsnis kontaktas ir bendradarbiavimas 
su visais Pabaltės kraštais.

Buv. burmistro paskyrimas ir 
kompensacija.

Atsistatydinęs Kauno miesto bur
mistras inž. Graurogkas skiriamas su
sisiekimo ministerijos garvežių ir vago 
nų referentu. Be to, buvęs burmistras 
gauna iš miesto savivaldybės dviejų 
mėnesių algos kompensaciją 6000 litų 
sumoj.

100.000 litų ieškinys „Torg-pre- 
dstvai“.

Prieš kiek laiko vienas Klaipėdos 
pirklys iškėlė Šaulių Apygardos teisme 
bylą prieš Sovietų atstovybę, prašyda
mas patenkinti jo 100.000 litų ieškinį, 
susidariusį dėl atstovybės atsisakymo 
priirmti iš jo užsakytą margariną 
100.000 litų suma. Šiaulių Apygardos 
Teismas priteisė pirkliui 45.000 litų. 
Apeliaciniai Rūmai, apsvarstę šią bylą, 
nutarė ją atidėti ir pareikalauti iš abie
jų pusių naujų Įrodymų.

Paslaptinga mirties mašina.

Netoli Karmėlavos, toj pačioj 
vietoj, kur prieš pora mėnesiu paslap 
tiuga auto mašina mirtinai suvažinėjo 
žmogų, šiuo metų pradžioje vėl atrasta 
nežinomo automobilio antroji auka — 
suvažinėtas žmogus. Kas yra ta mir
tį nešantį mašina, iki šiol dar nepavy
ko išaiškinti.

Kursai kooperatininkams.

Tuoj po .xaujų Metų Kooperatyvų 
taryba ruošia specialius kursus dir
bantiems kooperatyvuose asmenims ir 
kooperatyvų vadovybėms. Kursų pro
gramoje numatyta dėstyti šiuos daly-

1

uepuoli.no
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kus; k ooperacija, kooperatyvo organi
zaciją ir admistraciją, prekybos orga
nizaciją, techniką ir teisę; prekių moks 
lą, są skaitybą, kooperatyvų darbo plė
timą ir kitus dalykus.

Norinčių mokytis šiuose kursuose 
atsiranda gana daug.

Velykiškių senienos miesto muzie
juje.

P. Tarasenkos šią vasarą rastos 
Velykiškių piliakalny senienos, siekian
čios pirmuosius amžius, išstatomos mies
to muziejuje. Jų yra daugiau kaip 
tūkstantis, kurių tarpe didžiausia — 
kapas su nesudegusiais mūsų prosenių 
kaulais

Apskričių ir valsčių sąrašas.

«Vyriausybės Žiniose» paskelbtas 
apskričių ir valsčių sąrašas. Valsčių 
skaičius apskritimis taip atrodo: Aly 
taus — 13, Biržų — 11, Kauno — 15, 
Kėdainių — 13, Kretingos —12, Mari
jampolės — 13, Mažeikių — 9, Pane 
vėžio — 16, Raseinių — 12, Rokiškio
— 10, Seinų — 7, Šakių — 13, Šiau
lių — 24, Tauragės — 13, Telšių —- 9, 
Trakų — 9, Ukmergės — 17, Utenos
— 14, Vilkaviškio — 12 ir Zarasų — 
7 iš viso 249 valsčiai.

Tikrasis Klaipėdos vokietieninkų 
veidas.

Pieš pat Kalėdas valstybės saugu 
mo policija padarė kratas pas 12 mo
kytojų — Vokietijos piliečių. Kaip ir 
galima buvo laukti, paai'kėjo, kad jie 
palaikė glaudžius ryšius su Vokietijos 
nacionalsocialistais. Laike kratų pas 
mokytojus rasta uždraustos Įvežti j Lie
tuvą literatūros, Įvairių nacionalsocia
listinių maršų bei dainų leidinių, vokiš 
kų laikraščių su piktais, prieš Lietuvą 
nukreiptais straipsniais, susirašinėjimų 
su nacionalsocialistų organizacijomis ir 
pačių mokytojų rašinių bei eilėraščių, 
kurie yra aiškai priešvalstybinio turi
nio.

Atplauks „mo'erų laivas“.

Sovietų Rusija turi viena propa 
gandinj laivą vardu „Krestijanin“ ku 
io visą įgulą sudaro moterys jūrinin-1 

kės. Tai yra vienintelis toks laivas 
pasauly. Netrukus šis laivas plaukia 
j tolimą kelionę ir aplankys visus Bal
tijos uostus. Šiuo metų pradžioj laivas 
žada aplankyti ir Klaipėdą, kur išbus 
keletą dienų.

— Teisingumo ministeris išleido 
Įsakymą kad nuo 1934 m. advokatai 
teismuose posėdžių metu dėvėtų togas.

— Buvęs Klaipėdos krašto guberna
torius p. V. Gylys būsiąs paskirtas užs. 
reik, ministerijos teisių ir administraci
jos direktorium.

— Gruodžio 27 — 31 d. vyksta 
Kaune istorijos kursai visų aukštesnių
jų mokyklų istorijos mokytojams.

— Šaulių sąjungos priešcheminės 
apsaugos komisija išleido šeštą priešu 
cheminės apsaugos kursų laidą (lankė 
60 žmonių, baigė 33). Nauja laida bus 
pradėta organizuoti po Naujų Metų.

— Lietuvos Raudonojo kryžiaus 
gailestingų seserų kursuose tuo tarpu 
mokosi 80 mergaičių. Netrukus bus 
pradėta nauja laida. Į kursus priima
mos baigusios 6 klases.

— Ketvirtadieni, gruodžio mėn. 
28 d. Klaipėdoje, Šaulių Namuose, įvy
ko visų Klaipėdos lietuvių susirinki
mas, kuriame buvo aptarti aktualiausi 
Klaipėdos krašto reikalai.

SORTININKAMS PRANEŠIMAS.

Š. m. vasario 4 dieną Įvyksta il
giausios distancijos plaukimo rungtynės 
„Travessa de Silo Paulo“. Norintieji 
šiose rungtynėse dalyvauti plaukikai, 
gali užsirašyti pas sporto vedėją p!. 
P. Jurgutį, rua Bandeirantes, 92, Spor
to S gos „Lithuania“ patalpoje.

Valdyba.

Ar žinai?
...kad Italijos miestas Venecija yra 

pastatytas ant salų.
...kad Indijoj aptiktas augalas’ 

vietos gyventojų vadinamas lukutate, 
kurio vaisiai (uogos) pajaunina gyvių 
organizmą. Manoma, kad šias uogas 
ėdą drambliai. Paprastai žmogaus ne 
laisvėje drambliai išgyvena ilgiausiai 
ligi 90 metų amžiaus; o tuo tarpu lau
kinių dramblių amžius yra žymiai ii 
gesnis.

...kad sveiko žmogaus širdis sup
laka 75 kartus per minutę, arba 450q 
kartus per valandą, arba 108.000 kar
tų per parą.

. .kad dideli briedžio ragai sveria 
apie 25 kilogramus.

...kad vaikas greičiausiai nuga 
pirmucse šešiuose savo gyvenimo mė 
tiesiuose.

...kad šalčiausias dienos laikas 
yra tuoj po saulės užtekėjimo.

...kad Azijoj, Tibeto kalnuose, še
šių kilometrų aukštumoje yra Haiho 
vienuolynas. Tai aukščiausia gyvena
ma vieta pasaulyje.

...kad Vokietijoj, Miuncheno mies
te yra termometras, turis 22 metr. au
kščio.

...kad kiaulė ir kupranugaris ne 
moka plaukti.

...kad didžiausia žemės dykuma 
yra Sachara. Čia klimatas labai sa
votiškas: dieną kraštis siekia net 50° 
C, o šaltis naktimas ligi 10° C.

...kad didžiausias gyvis žemėje, 
šiais laikais yra banginis. Jo ilgis 
siekia net ligi 30 metrų, svoris apie 
90.000 kilogramų. Jie plaukioja šal
tuose ašigalių vandenyse. B-nginiai 
medžiojami dėl jų taukų, kurių iš vie
no užmušto banginio gnunatna labai 
daut'- —- > -t - , f

...kad turimomis žiniomis Sovietų 
Rusijos karo aviacijoj yra 1280 lėktu
vų ir 5000 lakūnų. Karo aviacijos 
reikalams dirba 40 fabrikų.

...kad daugiausiai karo lėktini 
turi Amerikos Jungt Valstybės, b:| 
tent: 1752, toliau Prancūzija — 16811 
trečioj vietoj Italija — 1507.

...kad kas minutę miršta 63 žiuJ 
nės, arba kas valandą — 3776, aril 
kasmet 33 milijonai. Iš 100.000 žiuri 
nių tik vienas sulaukia šimto metų. I

...kad Didžiosios Britanijos turtj 
siekia apie 25 milijardus svarų sterili! 
gų, arba mūsų pinigais maždaud Ižil 
milijardų litų.

...kad pasaulyje yra apie še! 
milijonai žmonių, kalbančių lietuviil 
kai.

...kad senovėje už ranka rašyt! 
bibliją mokėdavo po 50.000 litų.

...kad Baltijos jūra turi 400 metr,I 
gilumo.

Paieškomi
Lietuvos Respublikos Konsulais! 

Stio Paulo, rua Aureliano Cantinho, Iii 
kviečia 
užeiti j konsulatą arba nurodyti tikri 
savo adresą

1. Lapinskaitę — Kavaliauskiel 
nę Liudviką.

2. Kvošt Praną, 24 metų nuli
3. Ragauską Povilą ir kas žikI 

apie Molodijaus Sernoziekovo mirtį, pnl 
šomi pranešti Lietuvos Konsu'atui Sã:| 
Paulo.

Liet. Konsulatas.

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITI 
BŪDU NUSTOSI DAUG NAUJU 
NU IR IVAIRENVBIU!

Juodoji
Išvertė Arėjas

(tąsa)

Prancūzų šnipai besislapsčiusieji 
saloje, matė, kad anglų fregatas Įėjo Į 
suglūmą iš kurio nėra išėjimo, ir davė 
apie tai žinoti „Garbės“ kapitonui. Ir 
štai kapitonas Milonas nutarė pasielg 
ti su „Ledą“ lygiai taip pat, kaip ka 
pitonas Džonsoną rengėsi pasielgti su 
„Nerimstamąja Sarra“...

Bet puiki britų jūreivių drausmė 
pasireiškė visame spindėjime tą kritin 
gą momentą. Valtys skubriai grįžo 
atgal, ir už keletos minučių jau frega 
tas buvo paruoštas kovai. Artilerinin- 
kai stovėjo prie patrankų, o kareiviai 
Įėjo per parapetą, apžiūrinėdami didin
gą prancūzų laivą.

_ . „Leda“ padarė pusratį ir nuplau
kė atgal. Prancūzai padarė tą patį. 
Vėjas buvo labai silpnas, ant vandens 
žydraus paviršiaus matėsi vos pastebi
mi raibuliai. Priešai ėjo dabar prie 
atviros jūros. Prancūzų tikslas buvo 
prieiti iki perkaso žiečių, užrakinti sa
vimi išėjimą iš jo ir sušaudyti begin
klę „Ledą“. Laivus skyrė atstumas 
viso j šimtą jardų, ir anglai aiškiai 
girdėjo judėjimą ant prancūzų laivo 
denio.

— Siauri padėtis, ponas Vartonai, 
— tarė kapitonas.

— Nieko, pone, buna ir blogiau. 
Mes turime laikytis tame pat atstume 
ir pasikliaut mūsų armotomi?. Žmo
nių jie turi labai daug, ir jeigu jiems 

A. Conan — Doyle’s.

Vėliava.
Vitkauskas.

pasiseks mus užpulti iš šono, mes atsi
dursime labai nemalonioj padėty.

— Aš matau kareivių mundierius 
pas juos ant denio.

Taip. Tai—dvi pėstininkų kuopos 
iš Martinikos.

— Na, dabar, rodėsi, mes juos 
sugavome! Pridėk tamsta būrių ir, 
kuomet mes plauksime pro laivo prie
kio dalies šalį šauk iš visų patrankų.

Iš — tikrųjų, tą valandėlę papū
tė nedidelis vėjelis, ir sumanus kapito- 
tonas nutarė tuo pasinaudoti. Pakėlęs 
būręs jis atšakai puolė didelį prancū
zų laiv ir užpuolė jį iš visų patrankų. Bet 
vejas nuščiuvo, ir „Leda“ turėjo grįžtt 
atgal. Manevruodama, ji kaip tik pa 
puolė po prancūzų laivo ugnimi.

Salvė trinktelėjo, ir mažas, gra
žus fregatas visais sudrebėjo po tais 
šūviais. Galima buvo pamanyti, jog 
fregatas žus. Bet ne: jūrininkai ėmė 
plušėti, pakėlė atsargines būręs, ir fre 
gatas vėl puolė prancūzus. Bet Milo 
nas nedavė perkirsti sau kelią ir pa 
darė atatinkamą manevrą. Dabar abu 
laivai ėjo šalę, atstume pištalietinio 
šūvio, šaudydami vienas kitą iš visų 
šoninių patrankų. Tai buvo viena iš 
tų žudomų dvikovų, vienas prisimini 
mas apie kurią užpila britų laivyno 
metraštį kraujo srovėmis.

Buvo tylus, be vėjo, oras, ir todėl 
abu laivai išsyk apsisupę tirštais, juo
dais dūmais. Matėsi tiktai viršūnės 
°riešai jau nebegalėjo matyti vienas

kito. Jie buvo nugrimzdę tamsoj, kuri 
buvo apšviečiama ugnies pašvaistėmis. 
Dargi anuotas užtaisinėjo toj pačioj 
rūko atmosferoj. Vairiniame laivo 
gale ir priešakiniame bokštelyje stovė
jo jūros kareiviai savo raudonomis 
mundieromis apsivilkę. Jie stropiai 
užtaisinėjo šautuvus ir šaudė priešo 
kryptimi, bet ir jie, kaip ir artilerinin- 
kai, nematė to, į ką šaudė. O ištikrų- 
jų, argi galima matyti nuostolius pas 
priešus, kuomet nematai nuostolių, ku
riuos pats neši?

Ištikrųjų, tamsa buvo taip neįs
mingama, kad artilerininkas, stovėda
mas prie patrankos, negalėjo matyti, 
kas darosi arti gretimos armotos. Pnt- 

į rankų staugimas maišėsi smarkiais šau 
tuvų šūviais. Girdėjosi trenksmas 

■ griūvančių medinių dalių, nnt dėnio 
' bildėdamos virto pratiesų dalys. Ka 
rininkai vaikštinėjo ten ir atgal, pad
rąsindami artilerininkus. Kapitonas 
Džonsonas stegėsi įžiūrėti, kas darosi 
priešo laive, ir, nusiėmęs savo trikam
pę skrybėlę, blaškė prieš save durnus. 
Pamatęs Vnrtoną, ėjusį pro šalį, jis 
linksmai sušuko:

— Linksmas darbelis, Bobai!
O paskui, atsiminęs apie drausmę, 

labiau susilaikomu tonu pridėjo:
— Kokie mūsų nuostoliai, ponas 

Vartonai?
— Nulaužta didžioji rėja ir saffe- 

lis!
— O kame mūsų gairė?
— Nuplėšta šūvio ir nukrito į 

jūrą.
— Prancūzai pamanys, knp mes 

pasiduodame. Paimk tamsta gairę nuo 
komanduotojo valties ir iškelk ją ant 
bi'zan — pratieso.

— Klausau, pone.

Kaip tik tarpe kapitono ir leite 
nanto krito šovinys ir suardė dėžę 
ant kurios buvo pritaisytas kompasas 
Dūmai keliams akimirksniams išsisklai
dė, ir kapitonas galėjo įsitikinti, kad 
sunkios prancūzų patrankos daro fre 
gatui baisius nuostolius. Nuo „Ledos" 
likosi tiktai šmotėliai. Denis buvo nu
bertas lavonais. Sjylės patrankoms 
buvo išardytos. Viena aštuoniolikos 
svarų annota buvo apversta.

Kaieiviai laivo ir bokšte tebegau
dė, bet pusė patrankų jau buvo iruti! 
dyta. Aplink tas nutilusias patrankas 
gulėjo krūvos negyvų kūnų.

— Rengkitės atmušti abordažą! 
riktelėjo kapitonas.

—- Trauk stulgius, berniukai! - 
suko nandavo Vartomis.

Komanduojantis kareivius kapito
nas įsakė!

— Nutraukti šaudymą! Duoti 
salve, kuomet pr'ešas ims lipti j de
nį.

Iš tamsos ėmė atsivaizduoti did
žiuos prancūzų laivo korpusas. Jis 
skubriai artinosi prie nugalėtosios „Le
dos“ prie laivo šono žvangėjo didžiu
liai nbor.iažo kabliai. Prisiartinus vi
sai arti, „Garbi“ davė paskutinę salvę 
iš visų patrankų. Ta salve buvo nu 
muštas didysis „Ledos“ pratiesus, l’a 
sisukinėjęs ore, pratiesas trinktelėjo 
nnt denio, tiesiai nnt anuotų, be to 
užmušė dešimts žmonių ir padarė ne
tinkama visą batarėją.
Dar akimirksnis, ir prancūzų laivo 
korpusas atsimuš į „Ledos“ korpusąį 
Keltas gigantišku kablių įsikabino , 
anglų fregato dėnį. Nesuskaitomos 
prancūzų kolonos, užpildžirmsios dėnį. 
laukiniai rėkavo, pasiruošdmnos pulti 
priešus. (b. d.)
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Šis tas is mo'kyKlos gyve
nimo.

Pasibaigus praėjusiems mokslo me 
tams ir Villa Anastacio Dr. Jono Bas» 
navičiaus v. lietuvių pradž. mokykla 
turėjo progos pasirodyti kokius vaisius 
vaikučių auklėjimo srityje yra davęs 
jos tetveriu metų veikimas.

Gruodžio mėn. 9 d. įvyko lietuvių 
kalboje IV skyr. mokiniams išleidžia- 
miej' egzaminai, kuriuos laikė penki 
šios mokyklos auklėtiniai ir išlaikė ge 
rai, nekurto net ir labai gerai. Iš por
tugalo kalbos tokio egzaminai Įvyko š 
m. sausio mėn. 9 dien., nos del mokslo 
metų bėgyje, mokyklos rūmus statant, 
sugaišto dviejų mėnesių laito, nebuvo 
suspėta iki mokslo metų pabaigos išeiti 
austytos programos.

Iš portugalų kabes egza tinus 
gerai išlaikė — Adomas Kietis, Vaciu- 
ras Kab i inskas, Steponus Juodinta ir 
Vladas Butėnas, kuriems, kaipo pradžios 
mokslą išėjusiems išduota formalus pa
žymėjimai, turintieji lygią vertę su gau 
tais užbaigus valdžios prad. mokyklą 
•Gtuppo Esco’ar»*

Šiais metais šią mokyklą baigti 
galėjo žymiai didesnis mokinių skai 
cius, bet del tėvų gyvenimo materialių 
nedatekliu, o gal iš dalies jų apsileidi
mo bei nesusipratimo, keletas vaikų 
turėjo mokslo metų bėgyje apleisti mo
kyklą ir eiti j gatves Jaikrašš-ių pat du 
vinėti, traliuoti ir t. p., kur vaikai už 
menką jų uždirbamą grašį, amžiams tu 
ri pasinerti šlykščion gyvenimo podugį 
uių atakai nėn. Gaila tokių vaikų! į 
Ir todėl tėvai, kurio juk tam tik ir py i 
vena, kad savo vaikams sudaryti tin ta 
mas gyvenimo sąlygas ir laimingą ati-i 
ti, į tai turėtų žiūrėti daug sveikesniu 
žvilgsniu.

Kalbant apie patį mokyklos veiki 
mą ir apie jos ketvertų metų darbo vai 
sitis, kai kam iš šalies žiūrint atrody
tų kad gal tie vaisiai oūtų kaip ir per 
minki Tačiau nuodugniau patyrinėjus 
mokyklos veikimo sąlygos kiekvienas 
geriausiai įsitikins, kad tokioms apysto 
vo.ns esant jos nuveikta tiek, kiek tik 
ir galima buvo nuveikti. Materials 
nedr.tekliai, iki šiol patalpos nepatogu
mas. mokslo priemonių stoka, tėvų ne
rūpestingumas, tamsaus nesusipratusio 
gaivalo biauri akcija ir intrigos, sta
čiai, erškėčiais klojo jos gyvenimo ta
kus.

Bet nežiūrint visų tų sunkenybių, 
saujalės susipratusiu lietuvių pastango
mis ir Lietuvos Vyriausybės, per savo 
įgaliotini Geri). mūsų Konsulą Dr. P. 
Mačiulį: parama, jį ž'»ngė pirmyn prie 
savo tiksio ir jau šiandie ą jos veiki

mo vaisiais mes galime pasigerėti ir 
pasidžiaugti, nes ją užbaigę jos aukle 
tiniai tiek yra igyję mokslo žinių, kad 
nors ir nebūtų lemta jiems tol'aus’mo
kintis, laisvai gali orentuotis žengiant 
į savo ateitį ir toliau savarankiškai la
vinti ir mankštinti savo protines galės.

Ta patį yra pasakęs per portuga
lų k ilnos egzaminus ir vienas inspek
torius — egzaminatorius, kuris net ste 
bejosi knip mokiniai yra gerui išlavin 
ti ir paruošti egzaminams O k.-iu mo 
kykloje tvarkingai ir gerai yra pasta
tytas tuoksiąs, patvirtina šio rajono pr 
mokyklų inspektoriaus žodžiai, kuris 
pasak?, kad — „Ši mokykla, ne tik sa 
vo higieniška patalpa, bet tvarkingu
mu ir mokslo pastatymu užima po ,.Gru 
peš“ pirmą vietą jo žinioje esamų mo
kyklų tirpė.

O toks valdžios, kuriai svetimtau
čių mokyklos stačiai nepageidaujamos, 
atstovo pareiškimas labai ir labai daug 
pasako už mokyklos veitingumą, kurio 
nekurie mūsų žmonės stačiai nesupran
ta, ar nenori suprasti. Pas mus mat 
dažnai taip esti, kad kas svetimi nors 
bloga — gera, o ant savo nors ir gero 
daikto spjaudoma. Tas aiškiai parodo 
núsii per daug menką susipratimą, ar 
ba ilgo vergavimu svetimiems pasėkas 
nes mes vis dar linkę vertinti ir gar
binti tai, kas mums prievarta su k*n- 

■ iuku brukama. Praeitis mums labai 
gerai įrodė, kiek lietuvių tauta kentė 
jo, kol prievarta arba savo noru gar
bino svetimus dievaičius. Ir toliau bus 
tas pat, ko! mes lietuviai mainikausim 
savo žirgą aut svetimo kuino.

Keturis metus vargingiausiose są
lygose veikda na mokykla, parodė mums 
kad ji yra geriausia ir patogiausia vie
ta mėsų vaikučių auklėjimui. Bet ji 
dar geresni mums atrodytų, jei jį būtų 
veikusi geresnėse sąlygose, kurias labui 
lengvai galėjo sudaryti šia ne rajone 
gyveną lietuviai vieningai ir uuošt- 
džiai dirbdami.

Dabar mokyklai turint patogią sa 
vo patalpą, esant geriau aprūpintai rei 
kalingais vadovėliais ir re’kalingtausio 
mis mokslo priemonėmis, veikimo sąly
gos žymiai geresnės ir jei jį turėtų dau 
ginu moralės paramos iš savųjų tarpo, 
pilnai galima tikėtis, kad ji taps ne 
tik geriausia ir maloniausia prieglauda 
ir auklėtoja vaikučių mažulėlių, bet ly 
giai brangus kultūros židinys kaip jau 
niems, taip ir seniems.

O tokia jai būti nuo širdies lin
kime.

Vaikų Tėvas.

knygų iki 25 d. sausio mėn. š. m. lai
kysime juos knygas pasisavimusials ir 
kaipo tokių pavardės skelbsime laik
raštyje.

Nuo 1 d. Vasario mėn. knygynas 
vėl atidaromas ir veikia sena tvarka.

Knygyno vedėjas.

Pranešimas.

Šiuo pranešama Villa Anastacio 
ir apylinkės lietuvių žiniai, kad moks
las Dr. Jono Basanavičiaus vardu lie
tuvi!' pradžios mokykloje prasideda 
nuo 1 dien. vasario mėn. š. m. Užra
šyti vaikus į mokykla galima kas di"- 
ną nuo 3 iki 10 vai. vakaro, pas mo
kyklos vedėja mokyklos patalpoje rua 
Camacan, 117.

Užrašant vaiką į mokyklą reika
linga turėti jo gimimo metriką.

Šiais metais vaikai į mokyklą 
į bus priimami tik iki 10 dien, vasario 
rnėn. taigi tėvučiai, kurie manote leis 
ti į šią mokyklą savo vaikus prašomi 
nesivėluoti, nes vėlavimasis, kaip pap
rastai, labai kliudo sėkmingam thoky- 
mo darbui.

Mokyklos Vedėjas.

MOTERIMS ŽINOTI
NA.

Lietuvių Moterų Draugija Brazili
joj praneša visiems toms moterims ku
rios yra įsirašiusios narėmis j Draugiją 
kad mūsų Draugija jau yra įstojusi na 
riu į «Cruzado Pró — Infancia». Taigi 
mūsų Draugijos narėms ir jų vaikams 
visokeriopa mediciniška pagalba teikia
ma veltui. Smulkesnių informacijų Lie
tuvių Moterų Draugija Brazilijoj teiks 
per savo susirinkimus visuose rajonuo
se. Kurioms narėms tai reikalinga, vi 
su pirma turi kreiptis į Lietuvių Mote
rų Draugijos pirmininkę p. L. Majienę 
gauti raštelį, kurį reikia parodyti «Cru 
žada Pró — Infancia» centre.

Eilinis Lietuvių Moterų susiri iki- 
nas įvyks Vilos Belos lietuvių mokyk

loj vasario 4 dieną sekmadienį 3 vai. 
po pietų.

VALDYBA.

APLANKYTI LIETUVĄ—TĖVŲ ŽEMĘ

Pranešimai
Šiuo pranešama Mokos lietuvių 

žiniai, kad nuo š. m. sausio 15 d. pra
sideda vaikų užrašymas į Mokos Dr. 
V Kudirkos vardo lietuvių prad. mo 
kykla. Šiuo reikalu kreiptis pas mo
kytoją visoms dienomis, rua Dias Lo
me, 53

Mokyklos Vedėjas

Šiuo pranešam. Bom Retiro lietu 
vių žiniai, kad vaikų užrašymas į Vys 
kupo Valančiaus lietuvių prad mokyk
lą prasideda nuo r. m. sausio 22 die
nos.

Vaikai užrašomi mokykloje, rll.i , 
Bandeirantes, 92, kasdien, išskirus 
sekmadienius.

Mokyklos Vedėjas

Šiuo pranešama, kad š. m. sausio 
28 d., sekmadienį, 3 vai. p. p. B. L. 
J. S gos „Viltis“ Mokos skyriaus vi 
suotinas narių susirinkimas, savo pa
talpoje, rua Dias Leme, 53.

Bus įdomi paskaita. Be to bus
svarstomi svarbūs reikalai. Visų narių šymą

dalyvavimas būtinas Kviečiami ir 
svečiai.

Valdyba.
r
D. Lietuvos K. Vytauto vardo 

lietuvių pradžies mokyklos, bibliote 
ka, papildyta daugiau, kaip dvigubu 
skaičium naujų, ką tik iš Lietuvos gau 
tų labai įdomių knygų, patarnauja sa
vo skaitytojams senosiomis sąlygomis, 
tai yra, Rs. 58000 užstato ir 500 reisų 
per mėnesį už skaitymą. Užstatas pri
imamas ir knygomis tolygios vertės. 
Vilios Bellos ir apylinkės lietuviai kvie 
čiaini kuo plačiausiai šia biblioteka pa 
einaudoti.

Mokyklos vedėja.

Prašoma a’kreipti domėsi!
•f

Jau keliuose numeriuose buvo 
prašyta gerbiamus skaitytojus gražinti 
paimtas iš Villa Anastacio Dr. Jono 
Basanavičiaus vardo lietuv. pradžios 
mokyki, knygyno knygas, bet dalis 
skaitytojų iki šio laiko dar nėra jų 
grąžinę, o tas labai kiiūdo knygyno 
pertvarkymo darbui.

Dar kartą pakartodami savo pra 
primenant, kad negrąžinusius

ne kiekvienas gali, tačiau kiekvienas gali sekti 
jos kultūros gyvenimą, gėrėtis gražiais gamtos 
vaizdais ir artimai bendrauti su Lietuvos besi
mokančiu įvairiose mokyklose jaunimu.

Geriausias Lietuvos kataliku moksleiviu 
žurnalas «ATEITIS», kuris jau 23 metai kaip yra1 
nepavaduojamas draugas Lietuvos ir užsieny gy
venančiu lietuviu moksleiviu.
Paskubėkite ėj įduoiuų žurnalą užsaky

ti 1934 m.
Prenumeratos kaina: metams 20 lt. pusnį. 10 lt. 

moksleiviams met. 10 lt. pusm. 5 lt.

Adr. «Ateitis», Kaunas, laisvės ai. 3.

Kas bus, kas nebw»,
bet Lietuvis neprašus)

ílukos.
Š. m. sausio mėn. 21 d. Mokos 

♦Dr. Vinco Kudirkos» vardo lietuvių 
prad. mokyklos sklypo užpirkimo fon
dui, Villa Belos rajone, buvo renkamos 
aukos. Aukas rinko p. p. J. 'Masius, 
mok. L. Majienê ir mok. V. V. Nali- 
vaika.

Villa Belos rajone aukavo šie as-
• ens:

L. A. Majai — 508000, J. Masius
— 28000, P. Vilčinskas 18000, V. 
An imis — 58000. J. Savfanauskas — 
28000, O, Vasiliauskienė — 18000, J. 
Sitnikas — 18000, J. Rakauskas — 
18000, O. Rakauskaitė — 18000, E. 
Šukienė — 18000, J. Moralis — 18000, 
P. Rutkauskiene — 38000, E. Klingie- 
nê — 8500, P. Povilionis — 18000, A. 
Ambrozevičius — 18000, V. Alionis — 
18000, Labuskas — 8500, A. Gudelis
— 18000, J. Paukštis — 18000, K. Na
ruševičius — 28000, P. Guzikauskhs
— 58000, V. E. Petravičiai — 58000,
J. Ramanauskienė — 8700, P. Dirsė
— 58000, D. Grigienas — §900, K. 
Ovsianka —28000, K, Degulis — 58000,
K. Averiingaite — 8900.

Viso surinkta 1018500

Mokos rajone aukojo šie asmens: 
A. Miknevičius — 108000, P. Bliū- 

džius — 58000, P. Pakalnis — 28000, 
J. Banys — 28000, V. Banys — 58000, 
A. Macevičius — 58000, K. Judiskas
— 28000, M. Valavičienė — 28000, P. 
Antanaitis — 58000, A. Sadauskas — 
48000, A. Stankevičiene — 18000, J. 
Jasiulionis — 28000, A. Nanartenis — 
48000, V. Nanartonis — 28000.

Iš viso surinkta 967$200. Vi-, 
siems gerbiamiems aukuotajame, „Dr- 
Vinco Kudirkos“ mokyklos Tėvų Ko^ 
miteto 5 ardu reiškiu nuoširdžiausi 
padėką.

V. V. Nalivaika

200 BENDRADARBIU

rašė «ŽIDINIUI» devynerių metų bėgy
je, gvildendami aktualiausius lietuvių 
kultūros reikalus, supažindindami r u 
naujausiais literatūros, meno, mokslo, 
pedagogikos, filosofijos ir kit. sričių lai 
raėjimais užsieny, tiekdami naujausios 
savo kūrybos, įvertindami kultūriniu 
mastu reikšmingus mūsų gyvenimo ivai 
rius teigiamus ir neigiamus reiškinius, 
vertindami naujausias savas ir svetimo 
mis kalbomis knygas ir tt.

Jau laikas ir Brazilijos lietu
viams inteligentams užsisakyti ta 
literatūros, mokslo, visuomenės ir 
akademiškojo gyvenimo mėnesinį 
iliustruota žurnalą 1934 metams.

Prenumeratos kaina: metams 45 lt 
pusmečiui 25 lt.

ADR. «ŽIDINYS», KAUNAS, LAISVĖS
Al. 3.

SPAUDA MUSU GALYBĖ.

STASIO ŠLIKTOS SIUVYKLA

jy

S S Ir Al A rua das Palmeiras, 83
I.$£^1 į rua da Conceição Nr. 79a

(prie Lur Stoties)

Ten pat reikalingas vienas lietuvis darbininkas.
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KATALIKU DIRVA
L. K. Bendruomenės gyvenimas

Tikybiniai reikalai.

Šv. Sakramento adoracijos sek 
madienis bus vasario 4 d. Šv. -Sakra
mento Brolijos nariai teiksis atvykti j 
pamaldas šv. Antano bažnyčion. Po 
pamaldų — Brolijos susiiinkimas.

Vila Beloj pamaldos bus vasa
rio 11 d. Išpažinčių bus klausomi vai 
kai iš vakaro nuo 4 vai. po pietų. Iš 
ryto išpažinčių bus klausoma nuo 7 v. 
Šv. Mišios prasidės lygiai 8 vai.

Vakare tą pačią dieną 4 vai. Vila 
beliečių katalikų susirinkimas. L. K. 
Bendruomenės nariai, ir ypač įgalioti
niai, teikitiės visi dalyvauti. Bus labai 
svarbių reikalų aptarti.

Visario 18 d. šv. Antano do Pa 
ry bažnyčioj iškilmingos pamaldos 
Lietuvos nepriklausomybes sukak
tuvių proga. Pamaldose dalyvauti 
kviečiami visi, kam brangi mūsų Tauta 
ir Tėvynė.

Jungiasi moterystėm Povilas 
Kušnia su Marijona $aduikyte, Juozas 
iBatutis su Antanina Gudaityte, Jonas 
Varnauskas su Domicėlė Ulozaite, An 
tanas Šimbelis su Bronislava Gadliaus- 
kaite, Boleslovas Duklys su Antanina 
Sabaliauskaite, Mykolas Šimkūnas su 
Stefanija Asakavičaite.

Organizaciniai reikalai.

Valdybos narių pasitarimas į vy 
ko sekmadieni sausio 21 d. Svarstytieji 
sumanymai paduodami atskirai.

Nauji nariai: Juozas Baltrūnas, 
Juozas Batutis, Boleslovas Duklys, Jo
nas Kazlauskas, Marijonas Savickas, 
Jonas Varnauskas, Juozas Šimbelis.

Susirinkimai: Vas. 4 d. sekma
dieni šv. Sakramento Brolijos susirin 
kimas, po pamaldų.

Vasario 11 d. L. K. Bendruome
nės narių ir Įgaliotinių susirinkimas 
Vila Beloj 4 vai. po pietų.

Vasario 18 d. Lietuvos Nepri
klausomybei paminėti visuotinas lie 
tuvių susirinkimas po pamaldų Šv. An 
tano parapijos salėje.

Aukos Vila Belos koplyčios ai 
toriui: Altoriaus pašventinimo dieną 
surinkta koplyčioj 2148800.

Būsimai lietuvių bažnyčiai au
kojo gerb. Dr. Synesio Rangel Pestana 
200$000.

Visiems aukotojams reiškiu giliau 
šią padėką.

Kun. B. Suginto sutiktuvės. 
Kun. B. Sugintas, kuris dabar Šiaurės 
Amerikoje renka aukas lietuvių bažny
čiai São Paulo, turi sugrįžti vasario 
mėnesio antroje pusėje. L. K. Bendruo 
menė nusitarė suruošti jam parvykstant 
sutiktuves.

Norintieji ir galintieji dalyvauti 
tose sutiktuvėse malonės užsirašyti pas 
šiuos asmenis: Moocoje pas pp. O. Ka
linauskienę, A. Pisoravičienę, p. S. But
rimą. Vila Beloj: pas pp. Kulakauskus 
K. Tamuliuną, A. Ambrozevičių, Bom 
Retiro: pas E. Zigmantienę. Canindė 
pas kun. B. Bumšą. Ir pas visus tuos, 
kurie turi užantspaduotus įgaliojimo 
lakštus.

Norintieji iškilmėje dalyvauti su

moka užsirašydami Õ8000 nuo asmens; 
vyras su žmona, dalyvaują kartu, mo 
ka po 4$000, per abu 88000.

j šias sutiktuves bus kviečiami 
žymūs asmenis kaip iš lietuvių tarpo, 
taip ir iš brazilų lietuvių prietelių.

Lietuviai katalikai patys žino, su 
kokiu atsidėjimu darbavosi kun. B. Su
gintas mūsų tarpe. Įvertinantieji jo 
veikimą supras reikalą pasižmon'ti kar 
tu jam sugrįžus.

Prie tos progos kun. B. Bumšas 
nori paminėti ir savo 20 metų kuniga
vimą. Tad jis bus dėkingas tiems, k'u 
rie ta proga panorės kartu pasižmonė
ti prietelingai.

♦♦ ♦

Vieša Padėka.
Del sausio 14 d. šventės pasiseki

mo priklauso ačiū pirmiausia tiems, ku 
rie yra prisidėję prie koplyčios įsteigi
mo. Prie dabartinio altoriaus įruošimo 
prisidėjo labai daugelis, ir dar gaus 
prisidėti, kol reikalą užbaigsime. Visų 
suminėti nepnjiegsime.

Pirmajam geradariui, aukojusiam 
4005000; aukotojams kalėdojimo metu 
ir per iškilmes; jaunimui, papuošusiam 
gėlėmis ir vainikais koplyčią; pp. Ual 
sevičiams, dovanai atvežusiems altorių 
iš S. Paulo į Vilą Belą; p. Balsevičie- 
nei, išsiuvusiai auksinį kryžių; pp. Ku 
lakauskams ir Petravičiams už pasiu 
vimą audeklinių altoriui reikmenų; p. 
K. Tamuliunui už daugelio dienų sugaiš 
tį kalėdojimo metu; p. J. Černiauskui 
už nuolatinę pagalbą koplyčioje; pp. 
Dorinienei, Petrauskienei, O. Kalinaus
kienei, p. Kubiliui ir kitiems už įvai
riopą pagalbą; >p. L. Majienei už vaišes 
garbės svečiams; chorui ir jo vedėjui 
p. V. Kamantauskui, organizacijoms ir 
pp. mokytojams, savo dalyvavimu iš
kilmę papuošusiems; ir visiems kit’ems 
kurių vardų nebeatmenu, nuoširdžiau
sią padėką reiškiu, prašydamas, kad 
visiems atlygintų mūsų gerybių Dievas 
laikinąja laime iš amžinuoju gyvenimu.

Kun. B. Bumšas.
São Paulo lietuvių klebonas.

L. K. Bendruomenės valdybos pi. 
sitarimas.

Sausio 21 d. buvo sutartas Bet 
druomenės valdybos posėdis. Įvykini 
me pasitarime svarstyta šie reikalai.

1. Atsisakius iš valdybos p. V. 
Gadliauskui, sutarta pasūdyti «Vilties* 
sąjungai, kad atsiųstų j Bendruomenė 
valdybą savo atstovą.

2. Vila Belos koplyčiai gauta tu 
kų: vargonėliams lllSBUO; altoriui: - 
iš geradario, prašiusio neskelbti pavar
dės, jo tėvo Antano atminčiai pagerbti 
4CO8OCO; kalėdojant iki šiol surinku 
282SC00; per pašventinimo iškilmę su
rinkta 2148800; viso gauta 1:0088800.

Vargonėliams pataikyti, altoriui 
įrengti, liktoriams ir kiliems bútininu- 
Siems dalykams š’os sumos dar gerokai 
neužtenka. Tad aukos bus renkamos 
ir toliau, ypač kalėdojant, pasidariusiai 
skoiai išlyginti.

Per iškilmes gerb. Dr. Synesio 
Rangel Pestana, Santa Casa ligoninės 
direktorius, paaukojo būsimai lietuvių 
bažnyčiai 20b$000. Gerbiamasis Dak
taras yra senai žinomas, kaipo nuošir 
dus lietuvių priedelis. Jo vedamoji li
goninė nuolatos aprūpina daugybę lie
tuvių ligonių nemokumai. Dabartinė jo 
auka dar labiau pabiro jį mums brau 
gintinu.

Visiems aukotojams priklauso nuo 
širdžiausm Bendruomenės padėka.

3. Nutarta ruošti vasario 18 d. 
Lietuvos Nepriklausomybės sukaktuvių 
paminėjimą. Šv. Antano bažnyčioje 
11 vai. iškilmingos pamaldos, į kuri#; 
kviečiamos visuomenė ir organizacijos 
Po pamaldų parapijos salėje — viešiu 
susirinkimas su atatinkama program» 
(paskuba, prakalbos, dainos, dėklam» 
eijos, orkestrus, ir tt.).

4. Numatyta jaunimo reikalam! 
komisija, urią sudarys pp. E. Pažėra 
Banaitis, kun. Bumšas, pasikvies lain 
į talką visus pp. mokytojus, p. J. Lau 
rinaitį ir atsiklausiant patarimų J. M 
p. konsulo Dr. P. Mačiulio. Pirmas!

(tęsinys 5 pusi.)

Reta iškilmė
Lietuvių miestas. Toli nuo mil 

žino miesto, ant kalvų aukštai, išsimė
tęs plačiai, su stebėtinu reginiu į São 
Patilo miestą, auga lietuviškasis miestas 
Vila Belą, su savo «priemiesčiais» Vila 
Alpina, Vila Zelina, Vila Prudente, 
jiuone aukščiausioj vietoj visai plačiai 
apylinkei viešpatauja lietuvių Didžiojo 
Vytauto mokykla; vargu bėra kita pa 
šaulyje lietuvių pradžios mokykla taip 
pavyzdingai pastatyta, kaip mūsiškė 
Vila Beloj.

Čionai erdvioje salėje — pirmoji 
Brazilijos lietuvių bažnyčia, laikina kop 
lyčia. Svaru, -šviesu; nors didelėmis 
pastangomis ir nuoširdžiu atsidėjimu 
įrengta, bet buvo neturtinga, nes mes 
patys neturtingi. Pamaldoms būtiniau- 
srieji reikmenys, laikinas žemas, platus 
altorius, Jąe laiptų, be krotelių. Taip 
buvo. Rinkosi žmonės, meldėsi, bet ne 
jauku buvo.

Sustiprėjus per paskutinį pusmetį 
L. K. Bendruomenei atsirado drąsos 

Įpatobulinti ir Vila Belos koplyčią. Pa 
taisyti vargonėliai, imtasi Rūpintis nau 
įju altorium. Atsirado geradaris, (kurio 
vardo mes esame prašyti teskelbti), pa 

■aukojo 400$000 savo tėvelio Antano at 
įįninčiai pagerbti. Kalėdojimo pajamas 
kun. Klebonas nutarė pavesti altor aus 
reikalui. Ir sausio 14 d. jau turėjome 
nepaprastą altoriaus pašventinimo iškil 

'taę, kuri sujudino visą São Paulo lietu 
vių koloniją.

Nepaprastas sujudimas. Jau iš 
vakaro pačiame mieste, Moocoj, Vila 
Anastacio ir Vila Beloj visi buvo susi

rūpinę, ar rytą lys, ar ne; ar nepag-a- 
dins šventės? Iš vakaro koplyčia visu 
atsidėjimu buvo puošiama vainikais ir 
gėlėmis. Apie 100 vaikučių priėjo iš 
pažinties.

Išaušo diena neaiški, migluota, Jin 
kusi lyti. Daugelis pabūgo vykti; va 
karykščiši lijus, keliai Vila Belon bu
vo išt’žę. Bet jau pusiau 10 vai. buvo 
ietoje vaikučių būriai, «Viltiečiai», L. 

K. Bendruomenės įgaliotiniai, skyrių iir 
Centro valdybos, žmonių tūkstantinė 
minia; paskui atvyko Moocos ir Bota 
Retiro sportininkai.

Sutikimas. Organizuotai gražiai 
eilėmis, choristai, vaikai, organizacijų 
atstovai ir minia vyksta pasitikti Jo 
Ekscelencijos Monsinioro Gaston L. P*in 
to, arkiviekupijos General - Vikaro, 
kuris atvyksta lygiai 10 vai. Viena 
pora vaikučių, pačių mažiausių, įteikia 
Ganytojui gražų gėlių bukotą; kitas bu 
ketas mažyčių buvo įteiktas Lietuvos 
Konsulo žmonai, poniai E. Mačiulienei. 
Perstačius organizacijų atstovus Jo Ma 
lonybėi. einama prbčešionaliai koply- 
čion, chorui giedant «Dievas mūsų Gel 
bėtojas ir tvirtybė».

Panuildų pradžio* klebonas kun. 
H. Bumšas paaiškina lietuviškai dienos 
reikšmę ir tvarką; perskaito altoriaus 
pašventinimo Akta; paskui portuga'iš 
kãi padaro Jo Malonybei pranešimą 
apie São Paulo lietuvių kolonijos stovį 
š's pranešimas Arkivyskupijai bus įtei
ktai raštu -ir bus atspausdintas Šilo 
Pau'o metraštyje.

Naujasis altorius. Seka altoriaus 
pašventinimas. Naujasis altorius tikrai 
gražus. Iš brangaus Brazilijos tvirto 
medžio, aukšto sosto pavydale - iškilęs 
iki lubų. Altoriaus gilumoj auksinis 
kryžius. Žemiau Jėzaus Širdies pavei 
kalas. Skaitlingų žvakių šviesoje, tarp 
gausių gėlių, vainikų, viešpatauja Am 
žinoji Meilė nekaltų vaikučių suklaupti 
sioms eilėms ir tūkstantinei miniai.

Per šv. Mišias, kurias Jo Malony
bė atlaiko altoriaus geradarių intencija 
skamba gražiai suderintos lietuviškos 
giesmės, arti dviejų šimtų, vaikučių ir 
suaugusių artinasi prie Dievo stalo. 
Po Mišių Jo Malonybė pasako gražų pa 
mokslą.

Jo Malonybės žodžiai. Labai 
nuoširdžiai, meiliai, reiškia džiaugsmo 
atsiradęs tarp gilaus tikėjimo tnipskai 
tlingo būrio lietuvių. Džiaugiasi mūsų 
gražiomis pastangomis kultūringai kas 
kart aukščiau pakilti; ragina nepavarg 
ti draugijų veikime; užtikrina, katalikii 
koji Brazilija visumai bus lietuviams 

katalikams prietelinga. Visuomeniškam 
mūsų darbui nurodo būtinąjį kelią į 
pažangą ir pasisekimą: būtent veikimą 
sul'g Dievo minties, Bažnyčios tvarkoje 
ir prisilaikant Dvasios vadų nurodymų 
ir patarimų. Visokis kitokie veikimas 
draugijų, pamirštant Dievą, vengiant 
Bažnyčios ir Dvasios vado, būs arba 
bergždžias jiegų gaišinimas, arba pavirs 
ti gali, prieš mūsų norą, žmonių gadi
nimu.

Intronizacijos aktas. Po pa 
mokslo prie išstatyto Šv. Sakramento 
įvyksta visų dalyvių pasišventinimoak 
tas Šv. Jėzaus Širdžiai. Įspūdinga bu-

(vo, kad iš nekaltų vaikelių irtūkstan 
tinės minios lūpų skambėjo Popiežiau: 
į Leono XIII žodžiai ir baigėsi malda, ui 

;Tėvynę, prašanti, kad plistų mielas Ji 
zaus meilės viešpatavimus visoje mūši) 
tautoje.

Po pamaldų garbingieji svečiai, 
organizi.c jų atstovai, vaikučiai, ir žy
mi dalis dalyvių buvo nufotografuoti 
Tarp garbingųjų svečių, be mūsų ger 
biamojo Konsulo Dr. P. Mačiulis su po 
nia, buvo Santa Casa ligoninės direkto 
rius Dr. S. Rangel Pestana, Dr. Gier 
gio Marrano, didžiausio laikraščio ' Es
tado de S. Paulo» atstovas. Šiame Iri- 
kraityje ant rytojaus buvo įdėtas iški 
mės aprašymas.

Šics šventės reikšmė mums ne
maža kaip tikybiniai, taip ir visuome
niška’. Mes neabejojame, kad Vilabe- 
liečiu, gerokai nutolusių nuo centro, kt 
taiikiėkas susipratimas pagyvės. Šitc 
kius žygius atliekant, nors jie ir eun 
kokai atseina, mums stiprėja suta.ti 
nes jausmas, organizacinis savim pasi 
tikėjimas, nuga sugebėjimas organizuo 
ta’ nuveikti darbus, kurių pavieniai 
nepakeltų. Sausio 14 d. mes esame nt 
kreipę į savi; ir kilnesnė brazilų vi- 
suomėm s akį į savo, p ikeldami gražiai 
lietuvių vardą ir įsigydami jų didesnio 
prielankume, kas mums labai ir labai 
pravartu.

LIETUVIS BRAZILIJOJ”
- GYVENIMO VEIDRODIS
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Jaunimo skyrius
O. Swot Harden.

Kas reikia daryti kad botume 
laimingi?

(Pabaiga)

Tada mes jaustumėmės esą lai
mingi ir patenkinti ir manytumėm, 
kad viskas, kas mus ištinka, yra ge
riausia. Kas turi laimę? Tas, kuris 
nuolat veržiasi pirmyn ir turi prama- 
tomąją galią. Tas, kuris gerai yra pa
sirodęs savo profesijai. Tas, kuris yra 
judrios dvasios. Tas, kuris yra pasi
ruošęs visur, kur vargas viešpatauja, 
ištiesti pagalbos ranką. Tas, kuris yra 
taktingas. Tas, kuris turi aukštą nuo 
monę apie savo gabumus ir darbingu 
mą. Tas. kuris moka įtemptai dirbti. 
Tas, kuris moka pagauti progą. Tas. 
kuris yra mandagus, draugiškas ir »t 
sižvelgia j artimą. Tas, kuris padeda 
kitiems, nelaukdamas iš kitų pagalbos 
ir nežiūrėdamas pinigų ar kokių nors 
malonumų. Tas, kuris savo darbą at
lieka geriau už kitus. Tas, kuris tik 
tai tuomet yra patenkintas, kada jis 
jaučiasi tikrai gera padaręs ir niekuo
met nepasitenkina ką nors pusiau at 
likęs. Tas, kuris visuomet kišenėje ne
šioja ką nors skaityti, kad kiekvienu 
momentu galėtų toliau lavintis. Tas, 
kuris visuomet yra linksmas, nežiūrint 
to, kad aplink jj viešpatautų didžiau 
sias liūdesys. Tas, kuris nori viską 
palenkti geran ir niekuomet nenori iš
naudoti kitų. Tas, kuris tuojau stve
riasi to, ką liepia jo vidujinis balsas, 
nors tam pastotų kelią didžiausios kliu 
tys. Tas, kuris klauso savo gerų troš 
kimų. Tas, kuris niekuomet nemano, 
kad jis yra neturtingas, neturi pasiso 
kimo, kad jis yra niekam netikęs žino 
gus. Tas, kuris, kaip koks laimėtojas, 
flina per .gyvenimą, atrodo, kalba ir 
elgiasi kaip koks laimėtojas. Tas, ku

ris mano, kad geri dalykai šio pasau
lio ne nedaugeliui išrinktųjų skirti, bet 
visiems Dievo vaikams. Tas, kuris 
aukštą kilmę pakeičia ištverme ir ryž
tumu. Tas, kuris akis ir ausis turi :.t 
daras, o lūpas dažniausiai užspausta . 
Tas, kuris moka sutvarkyti gyvenimą, 
darbą ir visur moka elgtis. Tas, kuris 
visur mandagiai moka apseiti ir tik su 
tokiais draugaujasi, kurie nori gyveni 
me žengti pirmyn. Tas, kuris santy 
kiauja su visa tuo, kas gera, kuris 
nuolat santykiauja su pasaulio dvasia. 
Tas, kuris moka, dvasinas chemijos 
pagalba, dalykus, naikinančius gra
žiausius mūsų pasiryžimus, kaip, pav., 
baimę, rūpesčius, pavydą, neapykantą, 
pyktį, nugalėti ir padaryti dvasią lais
vą dideliems darbams.

Išvertė A. T-as

Pamilkime daina.M
Nuo senų laikų Lietuvą vadina

ma dainų šalimi. Ir ištikrųjų, gal 
nieks nemyli taip dainos, kàip myli ją 
lietuvis. Daina yra lietuvio sielos 
veidrodis. Ji plaukia iš jo sielos gel
mių ir joje atspindi visi jo vargai ir 
laimė, liūdesiai ir džiaugsmai, skaus
mai ir garbė.

Mes, lietuviai privalome brangin
ti ir mylėti daina, nes ji mums tarnau
ja visur ir visada. Kada mūsų sielą 
suspaudžia skausmai, sielvartas, liūde
sys, nepasisekimai, vargai ir bėdos — 
mes dainuojame, ir daina mums pa
lengvina pakelti kasdienius mūsų var
gus ir skausmus. Mes dainuojame ir 
tada, kai mūsų sieloje viešpatauja 
džiaugi mis ir ramybę. Dainoje mes 
išreiškiame visą tai, ką jaučia mūsų 
širdis, ką pergyvena mūsų sielą.

Lietuvių tauta pasižymi dainomis 
nuo senų senovės. Dainevo lietuvis 
žiloje senovėje, laisvas būdams, kaip 
girių karalius, skambėjo vaidilų balsai 
po plačiausias apylinkes ir girias. Dai
navo lietuvis, kryžuoėių ir kitų priešų 
puolamas, dainavo žiūrėdams mirčiai i 
akis Jis -buvo dvasios galiūnas, nes 
daina sustiprindavo jo dvasines jėgas.

(tęsinys iš 4 pusi.)

komisijos posėdis planams išdirbti įvyks 
ta sekmadieni sausio 28 d. 5 vai. va
kare kun. B. Butnšo bute.

Kada lietuvių tautą prispaudė 
žiauri Rusijos carų letena — dainavo 
lietuvis, nešdatns sunkų vergijos jungą. 
Iš jo krutinės plaukdavo liūdnos, pil
nos ilgesio ir nepnnrasto grožio dainos. 

.Daina buvo jam vienintelė paguoda jo 
varguose. Jokia priespauda, jokie per
sekiojimai neįstengė išplėšti iš lietuvio 
širdies dainos, kurią jis taip mylėjo.

5. Ko'onizacijos reikalu numaty
ta komisija: J. Šimbelis, E. Pažėra, V.
Kamantauskas, kun. Burašas, J. Zabroc 
kis, pasiprašant taip pat J. M. p. kon- 
su'o patarimų, o jei būtų galima, tai 
ir nuolatinio Komisijoj dalyvavimo.

6. Savišalpos reikalą sutarta ati 
dėti iki sugrįžtant kun. Sugintu!.

7. Pranešta, kad Bendruomenės 
narių skaičius siekia 441.

Koresp.

Mes irgi esame lietuviai. Esame 
gyven.mo atblokšti j ši tolimą pasvie
ti, atskirti nuo savo tėvynės. Mes ii 
gimės jos. Ilgimės jos gamtos grožy 
bių, ilgimės tų malonių dainos garsų, 
kurios taip gražiai skamba po plačias 
mūsų mylimos tėvynės apylinkes. Mu
sų sielas gaubia skausmas ir liūdesys, 
ir mes pamilkime tą žavingąją lietuviš
ką dainą, kuri mus paguos mūsų var
guose. Daina užgydys mūsų sielos 
žaisdas. Per dainą mes tapsim dva 
sios galiūnais. Tada ir mūsų kasdienis 
gyvenimas bus mums daug lengvesnis,

malonesnis ir jduomesnis. D; Ina mus 
suartins vienus su kitais, suburs mus 
gražią vieningą šeimą, kur mes visi 
pajusime ąsą vienos motinos, Lietuvos 
vaikai.

Tad jaunime! Visa širdimi pamil
kime dainą! Visi dėkimės prie esamą 
choro, kur mos rasime daug džiaugs
mo ir gražios nuotaikos. O kada lie 
tėviška daina galingai suskambės Bra 
zilijos padangėj, tada ištantėjimo ban
gos nebus mums pavojingos ir drąsiai 
galėsime sušukti, kad:

«Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviais norime ir būt>l

V, Meirūnas

Aukso mintys.
— Dažnai Žmogus gyvenimą tesu 

pranta tik tuumet, kai jo gyvenimo lai 
vas buna sudužęs j uolą, ir tik skevel 
droš teplūduruoja vandeny.

— Dažnai turtai ir gerovė yra 
gėlė, kurios šaknys gludi nuodėmių ir 
skriaudų dirvoj.

— Gyvenimas auklėja tik tą, kas 
ji teisingai supranta.

— Mokslininkais esti *ie, kurie 
prisiskaito knygų. C galvočiais, geni
jais, žmonijos švietėjais ir judintojais 
esti tie, kurie betarpiai skaito iš pašau 
lio knygos.

— Geriausias gyvenimas esti ne 
tada, kai žmogus pasiekia daugiausia 
malonumo, susirenka dauginusia pinigų 
pasiekia didžiausios valdžios, Išrija di
delės garbės, bet tada, kai žmogus at
lieka daugiausia naudingų darbų ir 
žmogaus pareigų.

Smailsas.

— Darbas yra gyvenimo druska: 
jis netik sauga nuo pagedimo, bet pri
duoda jam ir skonį.

1 H. Blach.

Kas yra žemės vidury.
(tąsa)

Kad žemės vidurys yra kietas ir 
susideda iš metalų, aiškų iš to, kad 
lėmė bendrai yra daugiau kaip penkis 
kartus sunkesnė už tokio pat didumo 
vandens skritulį.

Daugiausia, apie 80%, žemėj yra 
geležies, nikelio — 10%, o likusioji 
dalis tenka kitiems metalams ir mine
ralams. Tokia trumpai sakant, yra 
žemės sudėtis.

jų tolumams ir dydžiams susekt. Čia 
tenka tik pabrėžti, kad ligšiol moksli
ninkai yra apskaičiavę tik labai ne 
daugelio žvaigždžių tolumą nuo žemės. 
Tai yra dėlto, kad žvaigždės yra taip 
toli nuo mūsų, kad net tobuliausi ins
trumentai nieko negali padėti.

i Įkaitusių daiktų, kad ir mišrių, sudėti 
lyra lengva susekti, turint prietaisą, 
I vadinamą spektroskopu. Mat, šviesa 
įturi nepaprastų ypatybių. Užtenka 
praleisti šviesos spindulį pro trikampį 

'stiklo šmotelį, vadinamą prizmę, kai 
baltos šviesos spindulys suSiskirsto į 
septynias pagrindines'spalvas, panašiai 
kaip kad matom vasarą daumės juostoj 
(vaivorykštėj). Spektroskopas yra prie
taisas, kurio vidury yra trikampis sti
klo gabalėlis, arba primė, pro kurią 
perėjęs šviesos spindulys patenka j 
mažą vamzdelį — žiūroną. Pa’iūrėję 
j vamzdelį matom didelę laumės juos 
tą, vadinama spektru. Saulės spektre 
matyt daug juodų brūkšneliu. Moksli
ninkai, tyrinėdami įvairių Įkaitusių 

|daiktų spektrus, susekė, kad kiekvie- 
Įnas šviečiąs daiktas turi savus pusto 
Irius brūkšnelius, arba linijas spektre. 
I Todėl, norint patirti iš ko yra sudėta, 
įsakysim, saulė, reikia tik saulės spėk 
trą sulyginti su žinomų daiktų spek
trais ir pažiūrėti, ar abiejuose spek
truose yra vienodų linijų tose pat vie
tose. Jeigu yra, tai reiškia, kad tas 
daiktas saulėj taip pat yra. Su spėk 
troskopu tuo būdu susekta, kad saulė 
yra sudėta iš tų pat daiktų, arba ele
mentų. kaip ir žemė. Buvo dar gra
žiau. kai spektroskopas parodė saulė; 
tokių elementų, kurių ligtol visni-nebu- 
vo žinoma žemėj ir tik vėliau buvo

Kaip žmones patyrė dangaus 
kūnu didumą, toluma, sudėti ir * t « •

šviesos greitume.

Ne vienam, tur būt, keista girdė
ti, kai sakoma, kad mėnulis yra daug 
mažesnis už Žemę, kad saule daug kar
tų didesnė, kad mėnulis yra arčiau 
prie žemės, o saulė toliau ir t. t. Že 
mėj daiktų didumą ir tolumą yra len
gva praktiškai išmatuoti. Bet kas yra 
nukeliavęs lig mėnulio, saulės ir paty
ręs jų tolumą ir didumą?

Kad mėnulis ir saulė atrodo be 
veik lygūs, st bėtis nereikia: mėnulis 
yra arti prie žemės ir todėl, kad ir 
mažas būdamas, atro lyg is saulei- Jei 
mėnulis atsidurtų saulės vietoj, tai tik 
su žiūronų galėtume jj ten įžiūrėti.

Patirti mėnulio tolumą ir didumą 
nėra labui sunkus dalykas, nes tai ga
lima atlikti panašiu būdu, kaip kad 
sakysim, matuojant iš tolo namų, bokš
tų, medžių aukštį. Daug sunkiau yra 
su saule, o ypač su žvaigždėmis Bet 
ir šitais atvejais mokslas surado būdus 

čia surasti. Taigi, apie saulės ir Žvai
gždžių sudėtį papasakoja šviesos spin
duliai, kai tik žmonės išmoko šviesos 
kalbą suprasti.

Šviesos greitumą mokslininkai su
sekė dvejopu būdu. Pirmiausia, bety
rinėjant Jupiterio mėnulis. Pro žiūro
nus matyt, kaip Jupiterio mėnuliai 
greitai sukdamiesi aplink jį, čia pasis
lepia už jo, čia vėl pasirodo iš kitos 
pusės. Bet jei, sakysim, Įsižiūrėti į 
Jupiterio mėnulius sausio 1 d., o pas 
kiau liepos 1 d , vadinasi, lygiai po 
pusės metų, tai lengva pastebėt', kad 
skirtumas tarp mėnulių pasislėpimo ir 
pasirodymo laiko sausio 1 d. ir liepos 
1 d. siekia daugiau kaip 16 minu ių. 
Tas yra dėl to, kad žemė per pus? me
tų apeina pusę savo kelio aplink sau
lę, vadinasi nutolsta nuo Jupiterio per 
3b0 milijonų kilometrų, kuriuos šviesos 
spinduliai turi-praeiti per 16 minučių. 
Padalinę 300 milijonų kilometrų iš 16 
minučių, gausim, kad šviesa pereina 
per sekundę 300.000 ikilo.netrų. Be to,, 
šviesos greitumas buvo susektas ir -da
rant mėginimus žemėj. Pirmas švie 
sos greitumą bandymais patyrė pran
cūzų mokslininkas Fizo. Jis taip pat 
gavo 300.000 kilometrų per sekundę. 
Vadinasi, šviesos greitumas moksliniu 
kų yra teisingai apskaičiuotas.

Akmens gadynes žmogus.

Beariant ar bekabant dažnai yra 
randami akmeniai kirviai, įkaitai, tit 
naginiai durtuvų galai ir kita. Žmo
nės juos vadina ^perkūno kulkomis1, 
šie akmeniniai įrankiai galėtų papasa
koti daug Įdomių dalykų, jei tik jie 
mokėtų kalbėti. Jie papasakotų, kaip 

gyveno žmonės prieš tūkstančius me 
tų, kai dar buvo nežinomas nei žalva
ris, nei varis, nei geležis, kai visus 
reikalingiausius sau įrankius žmonės 
dirbdinosi iš akmens. Tos tolimos ga
dynės žmogus namų statytis nemokėjo, 
o gyveno urvuose. Todėl jis ir yra 
dabar vadinamas urviniu žmogum. 
Ugnies Įsižiebti jis nemokėjo: urvuose 
ugnis buvo laikoma, kaipo didžiausioj 
brangenybė, ir negesdavo nei dieną, 
nei naktį, nei vasarą, nei žiemą. Iš 
titnago ugnį įsiskelti žmogus išmokė 
daug vėliau.

Kaip gyveno toks akmens gady 
nės žmogus? Štai kaip praeidavo ak
mens gadynės žmogaus diena:

Rytas. Saulė teka. Artimiau 
šiam kulne, po didele pasvirusia uolu 
matyt lindynė: ta , taip sakant, durys 
į urvą, kur gyvena žmonės. Bet ji 
dar tuo tarpu nematyt, nes urvo sky 
lė yra užversta iė vidaus dide.iais ak 
menimis. Įėjimą urvan nakties meti 
pirmykštis žmogus turėjo laikyti užver 
tęs dėl to, kad kitaip galėjo jsibraut 
pas ji bajsūs nekviesti svečiai: milži 
niški urviniai liūtai ir lokiai, su ku 
riais anų laikų žmonėms nuolat tekda 
vo kautis. Tie urviniai liūtai ir lo 
kiui jau-senai .yra išnaikinti. Daba 
randami tik jų griaučiai iš kurių ma 
tyt, kurių matyt, kad šie-žvėrys buv 
daug didesni už dabartini s liūtus i 
lokius. O tada žmonės gjrų gink i 
neturėjo... Bet, štai i-lenda ir paty 
žmonės. Vienas po kito atritami ak 
mens nuo Įėjimo ir iš urvo pasirod< 
keista būtybė, labinu panaši į koki: 
beždžionę, negu į žmogų. Viedas i: 
visas kūnas apaugęs plaukais. Kaktį 
žema, j.inkusi, nosis priplota, plati 
žandai, atsikišę pirmyn.

(b. a.)
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JUOKAI
Keistas mokinys.

Berniukas. — Ai nebeisiu j mo
kyklą.

Motina. — Kodėl.
Berniukas. — Mūsų mokytojas me 

lagis. Vakar sakė, kad šeši ir šeši bus 
dvylika. O šiandien sako, kad devyni 
ir trys taip pat bus dvylika.

Įsimylėjęs.

Vaikinas: — (gailiu balsu) — Kad 
jau taip nepaveliji, tai leisk maru pas 
tave nors sapne ateiti.

Mergaitė: —Kad taip tai su mie 
lu noru. Štai mano adresas.

Kur medžiotojas?

Jaunas anglas Tomas Pavil su 
keliais draugais išvyko j Indiją tigrų 
medžioti. Įvyko nelaimė: užpuolė jj 
tigras ir sudraskė.

Jo draugai pasiuntė liūdną žinią 
giminėms.

„Atsiųskite jo kūlio likučius“, 
Jiems atsako.

Draugai padarė visa, kas reikėjo 
i telegrafuoja:

„Siuntinys pasiųstas“.
Paskirtą dieną gaminaičiai eina j 

stot] Ten randa didžiuli narvą su 
milžinišku tigru.

Vėi telegrafuoja.
„Gavome gyvą tigrą, o ne Tomo 

lavoną“.
Atsako. — „Tomas yra tigrę“.

Įvairus skoniai.

Rusijoj ginčijasi monarchistas, 
komunistas ir žydas. Jie kalbasi, kur 
geriau būtų atgulti numirus.

— Aš norėčiau, kad mane pagul
dytų greta Aleksandro III — sako 

monarchistas.
— O aš greta Lenino — sako 

komunistas.
— O aš norėčiau greta ponios 

Cipero vičienės.
— Ar apkvaišai? — sako jam abu.

— Juk ji dar gyva.
— O aš ar miręs? sako žydas.

Kas gardžiausia.

Kartą sultonas sėdėjo susimąstęs

su savo dvariškiais ir klausė:
— Kuri yra keptosios vištos dalis 

gardžiausia?
Visi pašos pašoko ir kiekvienas 

sako:
— Krūtinė!
— Nugara!
— Galva!
— Sparnai ir kojos!
Sultonas mostelėjo ir palengvė- 

liaia tarė:
— Gardžiausia yra oda!..
Kiek patylėjęs sako toliau:
— Na, pavyzdžiui, kuri gardžiau 

šia dalis yra jaučio?
— Oda! — vienu balsu visi sušu

ko.
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Redakcijos ir Adminis

tracijos atsakymai.
J. Ališauskui, P. Janu

šauskui, S. Tamuliui, J. Meš
kauskui, A. Savickui, P. Dau 
norui, V. M a r k o n i u i, A. P e 
čeniui, J. Drungiui, J. Do
brovolskiui, A. Stankevi
čiui, J. R a c k e v i c i u i, J. Mo
tiejūnui, J. Šakaliui, B. Bla
ževičienei, J. Lukašeyi- 
č i u i, ir A. K u n i g o n i u i. Pini
gus gavome. Labai ačiū! Laikraštį 
siuntinėjamo.

P. Vi Ii m a v iči ui, Laikraštį 
siuntinėjamo.

M. P a u k š č i u i. T. siųstų pi
nigų dar negavome. Pasiteiriaukitė 
tuo reikalu vietos pašto įstaigoj.

St. S o b 1 i u i. Laikraštį į Lie
tuvą siuntinėjame.

St. Grigaravičiui. T. laiš
kus išsiuntėm.

A. Janušauskui. T. pra- 
neškite savo tikrąjį adresą.

J. Steponavičiui. T. laiš
kų nėra. Yru buvę kitam J. Steponą 
vičiui.

A. Kraučiūnui. Kad laik-
raštį gaunate suvėluota, ne musų kal
tė. Kreipkitės į vietos pašto įstaigą

Pakartonlnai prašome visų savo 
skaitytojų, rašant Redakcijai ar Admi
nistracijai laiškus, visuomet įrašy i 
savo tikrą adresą

Redakcija

PASAULY^
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Piratai užpuolė laivą.

Iš Changai (Kinijoj) pranešama, 
kad kiniečiai piratai (jūrų plėšikai) už
puolė 6000 tonų laivą «Pooan». Plie- 
šikai labai nustebo, kada, atidarę kele
tą iš laivo pavogtų dėžių, vado jose 
netikrų pinigų banknotus.

Jpikę plėšikai prigirdė 9 «Pooan» 
laivo keleivius, išskirus vieną moterį 
Piratai pabėgo į Kuang Turg įlanką.

Meksikos studentai prieš Ramon 
Grau.

Iš Meksikos pranešama kad Mek
sikos prieš fašistinio jaunimo kongre- 
s s išnešė vyriausybei rezucliuciją, 
prašydama ištremti iš Meksikos terito 
rijos buvusį Kubos prezidentą Romon 
Grau, kuris manąs apsigyventi Meksi
koj.

Kongresas tvirtina, k nd Ramon 
Grau yra palankus Amerikos Jungty' 
nių Valstybių imporalizmui.

PIRMASIS MANDŽURIJOS IMPERA
TORIUS. 

Iš Japonijos praneš m-i. kad prin-, 
cas Pu-Yi, dabartinis Mandžurijos vals
tybės regentas, bus paskelbtas pirmo- 
Įju Mandžurijos Imperatorius. Jo vai- 
jnikavimas įvyks šių metų kovo 1 die
ną.

Sąryšy su šiomis iškilmėmis, bus 
suruošti kariuomenės ir laivyno para
dai. Po kelių mėnesių bus suruoštos 
labai didelės iškilmės, kuriose dalyvau
siąs ir Japonijos Imperatorius.

Kovo 1 d., ’935 m. bus paskelb 
ta nauja Mandžurijos valstybės kons
titucija.

NAUJĄJA KUBOS VYRIAUSYBĘ PRI
PAŽINO AMERIKA, KINIJ A IR ČYLĖ.

Naująją Kubos vyriausybę, kurios į
priešaky stovi prezidentas Carlos Me-j Iš Cankaujaus pranešama, kad 
dieta, paskutinėmis dienomis pripažino' Shau-Si ir Sui 1 uun pioyiucijos buvo 
Gylė, Amerikos Jungtynės Valstybės ir 1 jaučiamas stiprus žemės drebėjimas. 
Kinija. Manoma, kad greit pripažins i kuris tęsėsi 2 — 3 minutes. Kai ku- 
ir kitos valstybės. iriose vietose yra daugelis sužeistų. Ne-

Medieto vyriausyb" jau paleido iš'kuriose vietoto per žemės drebėjimą 
kalėjimų apie 50 karininkų ir tiek pat (sugriuvo keletas namų. Padaryta nc- 

!kareivių, revoliucijonierių. Kai kurio--mažai nuostolių,

se vietose kyla demonstracijos ir prieš 
Medieto vyriausybę.

TRAUKINIO KATASTROFA.

Ispanijoj, netoli Santander 
miesto nukrito nuo bėgių greitasis trau
kinys. Nelaimė įvyko tarp Pesqueira 
ir Montabliz stočių.

Per kat .strofa užmušta ir sužeis 
ta daug keleivių. Sužeistųjų skaičius 
siekia ligi 40 žmonių. Dar nėra t'krų 
davinių, kiek užmuštųjų.

NULINČAV.O NEGRĄ.
Pranešama iš Niujorko, kad Ha

zard mieste amerikiečių minia nulinės- 
vo vieną1 negrą, 20 metų amžiaus, ku
ris buvo kaltinamas, nužudęs vieną 
angliakasį. Minia užpuolė kalėjimą, 
kurkimo sėdėjo šis negras ir po smar 
kaus susirėmimo atėmė jį iš policijos. 
Negras tuč ‘tuojau buvo minios pakai
tas aut medžio ir apie 40 kartų per
šautas iš levorvelių. Policija areštavo 
keletą liniiuotojų.

BEDARBĖ GYLĖJE.
Paskutinių laikų Čy.čje bedarbi- 

smarkiai paaštrėjo. Vidaus reikalų 
mini.-.terijoj įvyko pasitarimu sbedarbes 
klausimu.

Nutarta paskirti 25 milijonai pe- 
zų- kovai su nedarbu. Taip pat bus 
teikiamu bedarbiams visbkiariopa pa
galba.

VYRIAUSYBĖS KRIZIS PIETUS!.A- 
V1JOJ.

. Ii Beiegrado praneša, kad atsis 
tatydino Pietuslavijos ministe rių kabi 

.nėtas. Atsistatydinimo priežastis — 
inesutikimus vidaus ir užsienio politi- 
' ko j.

Pietuslavijos karalius naująjį mi- 
inisterių kabinetą sudaryti pavedė bu- 
įvusiam ministerial Uzunovitch. Naujas 
Skubinėtas greitu laiku bus sudarytas.

■ ŽEMĖS DREBĖJIMAS KINIJOJ.

A. MAJUS.
(tąsa 64)

Caudato, ad. uodegotas, uodegingas 
C a u d i 1 h o, m. vadas; viršininkas. 
Caule, m. stembras; kamėnas.
C a u 1 e ė s o, caulescente, adj. stem ri 

nis; su kamėnu.
Caulino, adj. stembringas, kamėningas.
Causa, m, priežastis, pagrindas; 

kliautis; byla; reikalas; procesas; fa
zer — com alg., turėti su kuo nore 
reikalą bylą); por minha —, iš ma
no priežasties.

Causador, m. kokio nors įvykio 
(ar darbo) kaltininkas.

Causal, adj. priežastinis; kliaudinis;
e. m — causa.

Causalidade, f. priežastingumas.
Ca us a r, v. duoti priežastį, būti prie

žastim; pastatyti, įrengti, įtaisyti.
Causticar, v. deginti; gaišinti, nai 

kinti; sunkinti.
Cans t i cid a d e, f. deginamoji, gai 

■inamoji, naikinamoji j ga.
Cáustico, adj. deginąs, ėdąs, griau

si gaišinamas, naikinamas; s. m. 
deginamoji, gaišinamoji priemonė 
(vaistai).

C a u t c h u, m. kautšukas; guma.
Cautela, f. atsargumas; buklumas,

gudrumas; andar, estar com —, sau
gotis; — de penhoi, užstato, uždėlio 
liūdymas.

Gaut e 1 ės o, adj. atsargus; buklus, 
gudrus.

Cautério, adj. — cáustico.
Cauterizar, v. deginti, gaišinti, 

naikinti, gaišintu

jojimo menas; vytija; — pesada (ligei 
ra), sunkioji (lengvoji) kavalerija.

Cavallarięa, f. arklidė, arklių 
tvartas.

C a v a 11 a r i ę o, m. arklininkas; štai 
meisteris; — mor, aberstalmeisteris, 
vyriausias arklininkas.

C (iv a 11 o iro, m. raitininkas, kava
leristas; vytis, karžygis, riteris; ba o- 
ras.

Oavalleirosamente, adv. kar 
žygis, ai, kilniai.

C a v a 11 e i r o s o, adj. vytiškas, kar 
žygiškas; kilnus.

C ava llėte. m. kankinimas, kanky
nė; kartuvės; pastolas; medinė «kūme 
lė». raitininkams mokyti.

C a v a 1 Ii nh o, m. arkliukas; sterlin 
gų svaras (auksinis pinigas su vytim 
pajuokiamai).

Cavallo, m. arklys (ir šachų žaidime) 
žirgas; buomas; ožiai.

Cavaqueira, f. plepalai, tauškalai 
«politikavimas».

Cavaquinho, m. — cavaco (mažy
binis)..

C a v a i, v. kasti; rausti, knisti; skap
tuoti; raižyti; kaupti, apkuopti.

C a v a t u r a, f. duobė; griovys.
Caveira, f. lavono galva; fig. sukri 

tęs veidas.
Caverna, f. ola, urvas; lindynė.
Ca v e r n ės o, adj. olėtas; urvais darai 

žytas.
Caviar, m. kaviaras, sutaisyti ikrai 
Cavidade, f. išgręžimas; išrausimas 

išskaptavimas.
Cavilha, f. kaištis; štiftas.

Cauto, adj. atsargus, buklus, gudrus. 
Ca v a, f. duobė; griovys; tašymas, ge

nėjimas (vynamedžių ; ferro de —, 
rėžtuvas.

C a v a c a, f. skiedros, drožlės.
Cavacar, v. tašyti; drožti; «politi

kuoti».
Cavaco, m. skiedros, drožlės; paga

lys, skila; toks paprastas styginis 
instrumentas; plepalai; «politikavi 
mas»; dar o — (de), ką nors pamėg 
ti; ką nors laikyti per blogą; não dar 
o — (de), j ką nors nekreipti dėme
sio.

O a v a d e 1 a, f. grvys; duobė.
C a v a d ė r, m. kasėjas (duobių, grio

vių).
Cavadėra, f. plūgas giliam arimui. 
Cavadura, f. išskaptavimas. 
Cavalgada, f. raitų palydovų bu 

rys, kvalkada.
Cavalgadura, f. jojamas arklys 

(mulas, asilas).
Cavalgar, v. joti; sėsti ant arklio. 
Cavalhado, f. arklių būrys; as ca 

valhadas, karuselė.
Cavalharięa, f. — cavallarięa.
Cava Iherismo, vytiškumas, karžy 

giškumas.
Cavalheiro, m. vytis, jotis, karžy- 

giss; riteris; — andante, karžygis 
klajūnas; metter o —, fazer de —, 
vaidinti didelį poną.

C a v a 11 a, f. makrelė (žuvis).
Cavallagem, f. apleisdinimas, ap- 

veisimas (kumelės, asilyčios).
C a v a 11 a r, adj. arklinis, arklio. 
Cavalaria, f. kavalerija, raitija;

Cavilhar, v. prikalti štiftais; užkai
šyti kais’takais.

C a v i 1 1 a ç ão, f. gudravimas, suktu
mas; buklumas.

C a v i 11 ė s o, adj. gudrus; suktas buk
lus.

Cavo, adj. gilus; išraustos.
Cavoucar, v. kasti griovį; skaldyti 

akmenis.
Cavouco, m. kasykla; šachta; grio

vio kasimas; akmenų skaldykla.
Cavouquei r o, m. akmenų skaldy 

tojas.
C e a r, v. valgyti vakarienę, vakario 

niauti.
Cobol a, f. svogūnas.
C e bolada, f. svogūnų padažas smul

kiai supiaustyta ir su svogūnais: šu
tinta mėsa.

C e b o 1 h i n o, cebėlo. m. svogūno sėk 
la; svogūnėlis.

C e c a, f. andar de — em meca, vaikš 
čioti nuo Alno prie Kaipo.

Ceceio, m. šnabždesys, šnabždėjimas 
šveplenimas.

C e c e ė s o, adj. šnibždąs; šveplenąs.
C o c e u, m. — ceceio.
Cedente, adj. nusileidžiąs; išsižadąs 
Cedėr, nusi ėisti; išsižadėti; pasiduo 

ti; — aos rogos, — á força, nusilei
sti prašomus, prieš jėgą.

Cedi 1 h a, f. kablelis apačioj c (ę).
C e d i 1 h o, m. — cedilha.
C e d i n h o, adj. labai anksti; anksto

kai.
C e d i v e 1, adj. nusiledžiąs; pasiduod s

(b. d.)
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Jaunime! Dėmesio Jau penki metai
B. Liet. Jaunimo S-gos ,,Viltis 1 Bom Ret’ro skyrius šių metų sausio 
1, 7, 21, ir 28 dienomis rengia linksmus šokių

kaip

Lietuvių Namų salėje, rua Bandeirantes, 92. Vakarų pradžia 7 vai. 
pabaiga 12 v. nak.

GrieŽ lietuvių dūdų orkestras
Valdyba.

; $ lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan- 
i z čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per keturis metus 
j U savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuvis 
■ F kos kolonijos reikalų gynime.

V Įžengdamas j 6-sius metus «Lietuvis Brrmlijoj» žada irgi savo
5 skaitytojams tiekti Įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pasau
lį lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti j mūsų eilę. Kodėl? 
T Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, neporinis, 
r? lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj tkaš-

tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po
6 1$. Užsieny —- metams 20$, pusei metų 10$.
S1 Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų.

gaunamas šiose vietose

Luz stoties kioske 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Dariono krautuvėj S. Annoj. 
„Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 
pas atskirus

2)
3)
4)
5)
6} 

tęs 99a, 
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
„Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die 
nomis.

PINIGU KURSAB,

Litas — — — —------
Prancūzų frankas — — 
Vok. marke — — — — 
Irai, lira — — — — — 
Doleris — — — — — - 
Urugvajaus pozas — — 
Argentinos pezas---------
Anglų svaras — — — - 
Lenkų — — — — — —

• — 2$300
$720

----- 4$410
----- $980
---- 12$420

— — 7$000
------  4$300
------ 60$235
------ l$920

^HmiiaimiiHmKfliuminiRniHKiiimumniuminHituiiiiiiissi
Vokiečių fotografijų įstaiga

’ „bernaiti »<>
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto- 
f grafijų srity. Specialybė padidi- 
g nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
g pigus. Vyksta į namus fotografijų 
g reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
I Rua São Caetano, 111 (senas n.103) 

São Paulo.

s

&

PRANEŠIMAS
Liet. S gos Brazilijoj Knygyno Ve 

dejas praneša, kad j S gos knygyną 
gauta daug naujų labai įduomių knygų 
kurios duodamos skaityti sena tvarka. 
Mėnesinis mokesnis už skaitymą po 
l$000 į mėnesį ir 5$000 užstato, ūžs 
tatas priimąs ir knygomis.

Knygos išduodamos: antradieniais, 
trečiadieniais, ketvirtadieniais ir pen 

Iktadieniais nuo 12 iki 2 vai. p. p. ir: 
nuo 7 — 9 vai. vakaro; sekmadieniais: 
nuo 2 — 4 vai. vak

Prie progos primename, kad vie
na knyga negali būti ilgiau laikoma 
kaip vieną mėnesį. Kas knygas užlai
kė ilgiau, prašom grąžinti. Be to, ku
rie yra atsilikę su mėnesiniu mokesniu 
už skaitymą, taip pat prašomi užsimo 
keti.

Šiuo metu knygynas turi apie 
800 Įvairaus turinio knygų. Knygynas

.LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SÁO PAULO

*ESMEiamaSž3EaiSEHSSaESS®3H^HS~ *
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. aP. 4. (kertė run Santa Ephigenia) Tel. 4 0316
E Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
U Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių 
H Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...

Lietuvis Brazilijoj» Redakcijos 
rtio Iln nrlnirn ntoc Ra ’talpoj, rua Bandeirantes, 92. (Bom Re 

tiro).
Knygyno Vedėjas.

«r-

£

Namiškiams, giminėms, draugams 
pažįstamiems Lietuvoje — išrašyti

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
12 sobr.LaDeira Porto Gerai

(kampas Boa Vista ir 25 d Março)
2 anDar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Neužmiršk, kad jnu laikas atnau 
jinti «LIETV1S BRAZILIJOJ» prenu 
meratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge 
riausio savo draugo ir patarėjo.

ar pažįstamiems Lietuvoje — išrašyti 
jiems vienintelį Brazilijos lietuvių, 
nepartinį, didžiausi ir pigiausi lai-’ 
kraštį «Lietuvis Brazilijoj».

Jei nori, kad tavo giminės, diau-' 
gai ar pažįstami plačiai žinotų apie Bra
zilijos lietuvių gyvenimą, tai nieke ne
laukdamas išrašyk jiems «Lietuvis 
Brazilijoj».

Jo kaina metams: į Lietuvą 20$000 
pusei motų 10$000. Argentinon ir į ki 
tus Amerikos kraštus I5$000, pusei 
metų 8$000.

Pinigus siųsti: «Lietuvis Brazil.» į 
Caixa postal 1764.

São Paulo.

«■■■h™ vmki
Alfaiataria

Lietuvi, išeivi, noridams turėti elegantiškai pasiūtus rūbus, 
kreipkis Į siuvyklą «Vilnius». Čia siuvama rūbai sulig naujausio
mis madomis. Kirpėjas diplomatas Amerikos ir Brazilijos kirpimo 

sistemoms.

Didelis medžiagų pasirinkimas, vietinių ir užsieninių.

KOSTIUMAI SIUVAMI UŽ 70$000.

Siuvykla „Vilnius“,
RUA DA M O Ó C A 56 1.

■

MEDICINOS FELČERIS.
Baigęs rusų medicinos klasinę mo 

kyklą su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Leukijej, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų.

Kalba Lietuviškai, Rusiškai, Len 
kiškai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO GAHLO
Rua Anhaia 100 (B. R tiro).

XEXÊXÈlXiIX'.f XS X ■ X d.XII XUXEXXXSX^X^

3} R ■■
Ultrovioletiiiiai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, Veneros ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ĮTAPĘ PININGA
37 a salas 8 — 9. Tcl. 4 0715

*e^e**e#****e«**M***^*#******
ĮDOMIAUSIAS LIETUVOS SAVAITRASTIS

Moterų Gydytojas D.R. LORCH
Motorų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

x *
L-i

nepolitiškas, nepriklaus ,s jokiai partijai, grynai lietuviškas. „LA
PAS“ yra beveik vienintelis Lietuvoje laikraštis duodąs šventadie
ninių pasiskaitymų ir lietuviško gyvenimo, originališkos beletristikos, 
poezijos, žinių.

IŠSIRAŠYDINKITE JĮ SAU AR SAVO GIMINĖMS!
„LAPAS“ metams kaštoja: Lie‘?v.oie «.litai; Latvijoje, .Estijoje ir Vo- 

kietojoj — 10 litu; kitose valstybėse — 24 litai.

„LAPO“ Administracija, Kaune, Laisvės ai. 14

&

#

K Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt j Rentgeno institutas 
p M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio i Diatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu cCecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieno. 
Telefonas 4-7337, šaukiam nakčia 7-3789.

dhįi
U
K
BXBXEXSX®XBX®XBXglliX®XBXEXBXiXBX

N REDAKCIJA
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— Iš Lisbõa pranešama, kad 
Poitugalijos Karo Teismas svarstė 17 
žmonių bylą, kurie buvo kaltinami 
varę komunistinę propagandą Portuga 
lijoj. Teismas nubaudė įvairiomis baus 
mėmis 13 komunistų ir 4 išteisino.

— Iš Paryžiaus pranešama, kad 
Lyon mieste (Prancūzijoj) užsidegė vie
nas cheminių produktų fabrikas, kuris 
labai greit išsiplėktė. Gaisro padaryti 
nostoliai siekia virš 200.000 frankų.

— Gylės teismas nubaudė mirtimi 
tūlą Roberto Barcelo Lira, kuris nužu
dė savo žmoną.

— Iš Indijos pranešama, kad Mu 
zzaffarpur rajone vėl buvo jaučiamas 
stiprus žemės drebėjimas, sukėlė dide
lę paniką vietos gyventojų tarpe.

— Urugvajaus Konstitucinis 
mas priėmė Įstatymą, kurio visai 
naikinama mirties bausme.

LIETUVIS BRAZILIJOJ Pusi. 8

XXXXXXXXXXXX  ̂?X^XXX?«X>tXXXXBRAZILUOS NAUJIENOS

DOMĖS! Naujiena!

Grandiozini Sporto

šokiai ir t. p. iki 4 vai, ryto.

X

RENGĖJAI.

}XXXXX^XXXXXX

Boksas
Laisvos imtynės
Graiku - Romėnų imtynes 
Ekvilibristika.

Vadovaujant Lietuvos bokso čempionui Juozui Kaminskui (Jose 
Kollt) ir dalyvaujant garsiems S. Paulo lietuvių sportininkams, 
bus atlikta:

Vakaro padžia 8 vai. vakaro. Pakvietimus prašoma pasirūpinti 
iš anksto. Gaunami V. Anastacio lietuvių mokyki., «Liet. Braz.» 
red. ir pas vakaro rengėjus.

AUKŠTOJI AGRONOMIJOS MOKYK
LA.

Villa Anastac o Dr. J. Basanavičiaus rūmų Sporto sekcija, š. m. 
vasario 3 dieną, šeštadienį, lietuvių mokyklos salėje, rua Cama- 

can, 117 rengia

DIDELIS SPROGIMAS GOVERNADOS 
SALOJE.

1.
2.
3.
4.

Po to žaislai,

GRIEŽ LIETUVIU DUDU ORKESTRAS.

E

Valdyba.

.ite Ąte ,U4- Ate Ate Ate- Ate- .ite- Ate ,tte- -itel Ąte -tC- Aįfc Ate Ste tjf <’44; <Xte Ąte Ate: Ate Ate Ate Ate Ate Ate Mfc Ate Ąte te 
AK ak vu ak Ak ak AK ak AK A^ ak ak Ak jj ^K Ak ak ak Ak ak ak ak Ak ak ak k" AT

Tarp žemes ūkio ministerijos ir 
Parahybos estado interventoriaus pasi 
rašyta sutartis, kuria einant bus Įsteig
ta aukštoji agronomijos mokykla, šiau 
rėš estade — Parahyboj, Areia apskri
ty-
SUSEKTA DIDELĖ KONTRABANDA.

Sei- 
pa-

sarais

PRANEŠIMAS

Šių metų sausio 30 d., antradienį, 
lygiai 8 vai. vak. įvyksta B. L. Jauni 
mo S-gos «Viltis» Bom Retiro skyriaus 
visuotinas narių susirinkimas, Lietu
vių Namų salėje, rua Bandeirantes, 92.

Bus paskaita. Visų narių daly 
vavimas būtinas.

Valdyba

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

B. Barčiui, V. Girčiui, V. Gričenui 
P. Kriaušui, V. Kavoliui, K. Lavnikui, 
K. Lekavičienei, J. Leonui, J. Laurina 
vičiui, J. Mackevičiui, M. Mazurkevičiu 
tei, J. Mekšenui, A. Margiui, M. Mice 
vičiui, O. Mikučionenei, S. Makurkevi- 
čiui, B. Miškiniui, V. Mizutavic iui, J. 
Maskoliūnui, J. Marenui, K. Meliškinui 
J. Marašiugkui, N. Nacevičiui, P. Paun 
ksniui, J. Pribuišiui, J. Pukeniui, J. 
Sabaliauskui, J. Vasiliauskui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturiu 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

jaunime:

Iš Porto Alegre pranešama, kad 
vietinė policija susekė didelę kontra
banda įvairių šilkinių medžiagų. Vi
rinusiu kontrabandistų buvęs kažkoks 
Martins Amado. Policija surado įvai 
riose vietose visokių šilkinių audinių 
vieno milijono milreisų sumai, kurias 
išplatino minėtas kontrabandistas. Vi
sa medžiaga atiduota į Porto Alegre 
muitinę.

ŠILTINĖS EPIDEMIJA.

Rio de Janeiro estade, Angra dos 
Reis mieste .prasidėjo smarki šiltinės 
epidemija, kuri labai plečiasi. Iki šiol 
užregistruota apie 200 susirgimu. Sep
tyni iš susirgusių jau mirė. Mieste 
viešpatauja didelė panika. Vietos Ii 
goninėje visos vietos užimtos. Moinho 
Santista salėse padaryta laikina ligo
ninė su 150 lovų.

Vietos valdžia deda visas pastan
gas kovoje su šiltinės epidemija. Iš 
Rio de Janeiro miesto pasiųsta keletas 
gydytojų ir vaistų.

Rio de Janeiro priemesty, Gover 
nados saloje įvyko milžiniškas dinarai 
to sprogimas viename sprogstamųjų 
medžiagų sandely. Sprogimas įvyko 
naktį, kuris buvo girdimas visame mies
te ir kuris sukėlę didelę paniką gyven
tojų tarpe. Toje vietoje, kur stovėjo 
didžiulis sandelis, liko tik griuvėsių 
krūva ir 15 metrų gilio duobė. San
delis visiškai sugriautas.

Per įvykusią katastrofą keletas 
žmonių užmušta ir daug sužeista. Į 
nelaimės vietą tuojau buvo iššaukti 
policijos ir valdžios atstovai ir suteik
ta nukentėjusioms pirmoji pagalbą. Šios 
baisios nelaimės priežastis visai nežino 
ma. Policija stropiai seka įvykį.

DÍSMESIO!

B. Liet. Jeunimo s-gos „Viltis“ Mokos skyrius, šių metų sausio
7, 14, 21 ir 28 d. sekmadieniais rengia

Vakarų pradžia 7 vai. vak., pabaiga 12 v. naktį.

Griež stygų orkestras.

Gražius VAKARUS į
savo salėje, rua Dias Leme, 53 (Stokoje)

Valdyba.

V't?i

ŠEŠTADIENĮ, Š. M. SAUSIO 27 DIENĄ

visi eina važiuoja tik

Į SÃO CAETANO miesteli, kur Br. Liet. Jaunimo S-gos «Viltis 
la Belos skyrius rengia dideli ir gražų

M 
S

«IDEAL» salėje, rua Rio Branco, 45 Silo Caetane. Bus suvaidinta 
įduomi komedija «Nesipriešink», «Vilties» S-gos choras padainuos 
gražių lietuviškų dainelių ir monologas «Patarimai žemdirbiams». 
Po to šokiai, žaislai, skrajojantis paštas su gražiu pryzu, konfeti ser 
penti ir t. t. iki 4 vai. ryto.

Griež lietuvių dūdų orkestras.

Pradžia 8 va), vak., pabaiga 4 vai. ryto.
pakvietimais pasirūpinkite iš anksto, kurie gaunami: «Liet. Braz. 
Redakcijoje, «Vilties» S-gos skyriuose ir pas Vila Belos viltiečius.

Dr. Adolpho Taubkin

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos), 
ir pardavimas ir t. t. skolų išreikalavimai ir visi 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

žemės pirkimas 
kiti juridiniai

Telef. 2-1629.

* * 
#
* 
*

*
f
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| Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
f
i
pI
B

Kainos pigios.

Laivų išej'mas į Europą
Persiler 27 I 34
Jos. Charlotti 15. II 34
Bagė 25 II 34

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne- ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
galintiems atvykti į São Paulo į užklau kainomis. Šamados. Patarnavimas grei- 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie- i tas ir sąžiningas, 
tuviškai arba kuria nors kita kalba. 1

Perkame ir parduodame dolerius

I
|

UKVSSJV BANCARIA J- ERIZZO C-IA Įkurta 1900 m. 
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0005000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

I
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